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Milí čtenáři,
zdravím vás do nejisté doby. Nejisté pro -
to, že válka na Ukrajině stále pokraču-
je, a bohužel se to odráží i na ži votní
úrovni a psychice každého z nás. Kdo
by si pomyslel, že koncem prvního kvar -
tálu 21. století může nastat situace ja-
ko ze středověku, kde jeden silný ná-
rod brutálně pod lživými záminkami
napadne v Evropě sousední stát, bom-
barduje a vraždí civilní obyvatelstvo. Ja -
ko by se historie opakovala. Přitom se
jedná o národy slovanské, kdy ten větší
agresor je tak trochu šmrncnutý náro -
dy asijskými. Díky této situaci se i u nás
všechno zdražuje. Ny ní se oprávněně
bo jíme prudkého zdra žení základních
potravin a to je zlé. Na še stávající vláda
bude čelit obrovským problémům, kam
úspěšně orientovat finance ze státního
rozpočtu, aby eko nomické dopady na
české obyvatelstvo byly alespoň trochu
zmírněny.

V Chlumci nad Cidlinou je ubyto -
vá no okolo 115 ukrajinských uprchlíků
a naše školky a školy v rámci mož ností
přijímají děti z jejich řad. Aby si mohly
ukrajinské matky rychle nalézt práci
a nepřipadat si v cizí zemi jako para -
zi té na sociálních dávkách, musí mít
přes pracovní dobu zajištěné děti. Pro-
to v sou ladu s vládními nařízeními je
nyní (6. dubna) aktuálně přijato do zá-
kladní školy nově 24 ukrajinských dětí
a do školek 6 ukrajinských dětí – před -
školáků. Mladší děti chlumecké školky
z důvodu naplněné kapacity nepřijíma -
jí. Zde jsme vytvořili podmínky ke vzniku

vytvoření takového ukrajinského Klu bíč -
ka v prostorách Občanského centra.

Na sociálních sítích se v našem měs   -
tě objevily nenávistné komentáře k to -
mu, že jsme na radnici vyvěsili ukrajin-
skou vlajku jako symbol solidarity s těž-
ce zkoušeným národem. Nu, ales poň se
někteří svými úžasnými výlevy tak tro-
chu odhalili v náchylnosti k moc náři
Putinovi. 

Dobrou zprávou je, že dlouho připra -
vovaná reforma o působnosti stavebních
úřadů minulé vlády i díky mo  hutným in -
terpelacím z naší strany z po zice Svazu
měst a obcí České republiky byla zru-
šena, a vypadá to, že působnost chlu-
meckého stavebního úřadu pro Chlu-
mecko uhájíme i do dalších let. Byl to
úmorný a tvrdý boj, ale podařilo se.

Pan místostarosta bude psát po -
drob něji o jarním úklidu v rámci akce
„Ukliďme Česko“. I já bych chtěl již tra-
dičně poděkovat Junákům i skupině
oko lo rodiny Kholových za tuto velkou
pomoc. Nejde mi však na rozum, kde se
za rok nabere tolik poházeného odpadu
podél našich cest a silnic téměř 60 py -
tlů!!!, protože osobně neznám ze svých
známých nikoho, koho by napadlo tak -
 to buransky se chovat. Co to je za hnus -
né lidi s vypatlanými mozky? Znáte vy
někoho takového ve svém okolí? Vždyť
naše město umož ňu  je každému luxus-
ně nakládat s od pa dem podle ekolo -
gic kých zákonů, k dis pozici jsou různé
ná doby, kontejnery, separační dvůr. Bo-
hužel však vidím velký nepořádek po
víkendu u ska te parku v areálu školy!

Poházené polo vypité PET láhve, oba -
ly od bonbónů… Tady se prokazatelně
uboze cho vají i některé naše děti ško-
lou povinné. Apeluji na rodiče – domluv -
te jim velmi tvrdě, nebo i oni by mohli
dorůst do mnou zde zmíněných indi -
viduí, kteří se neumí řádně chovat ve
spo lečnosti. 

Zastupitelstvo dostalo nabídku od
stavebního developera, zda by prodalo
pozemek pro výstavbu obchodního ře -
tězce BILLA s možností výstavby do pro -
vodných prostor pro umístění dalších
obchodů. Vytipoval si pozemek v sou-
ladu s územním plánem města, kon -
krét ně u druhého kruhového objezdu
ve směru na Lovčice na pravé straně
před lesem. Jedná se o pozemek mimo
zastavěné území, kam by musely být při -
vedeny inženýrské sítě. Zastupitelstvo
schválilo záměr prodeje, v souladu se
zá konem o obcích. Může se přihlásit
kdo koliv, tak uvidíme. Vzhle dem k to-
mu, že je reálný předpoklad růstu měs -
ta v počtu obyvatel v dalších letech, jeví
se tento záměr cel kem zajímavým, pro -
tože města oko lo 8000 obyvatel mají
na svém území běžně tři supermarke-
ty. K tomu je ná kupní spádovost pro li -
di z okolí celkem zajímavá z několika
dalších sousedních okresů, jelikož jsme
na hranici tří krajů. A město by prode-
jem těchto pozemků získalo zajímavé
peníze na další rozvoj.

Situace okolo opuštěné Rezonan ční
pily na velké ploše 4,7 hektarů kry sta -
luje do možnosti realizace záměru dal-
šího silného developera, jehož záměrem
je vybudovat na tomto místě velký počet
bytů pro 600–700 nových obyvatel. Po -
stupná investice oko lo 1.500.000.000 ko -
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run by šla do moderních bytových domů
a potřebné infrastruktury, včetně parko -
vých úprav a nějakých budov s občan-
ským vybavením. Město zde chce získat
i další plochu pro Mateřskou školu Be -
ruška a propojit ulici Sokolskou s ulicí
Boženy Němcové. 

Potěšitelná je další investice firmy
Bidfood Czech Republic s.r.o., kdy do -
chází k rozšíření kapacity potravinové-
ho depa o další třetinu. Tato investice za
82.000.000 korun přinese pracovní pří -
ležitost dalším 20ti–40ti zaměstnancům.
To je již hodně zajímavé číslo, protože

v příštím roce bude oscilovat počet za-
městnanců firmy v Chlumci okolo čís-
lovky 200. Tím je Bidfood nej větším za -
městnavatelem na Chlumecku. Firma
předala městu i finanční dar na rekon-
strukci dětského hřiště u škol ní družiny
ve výši 150.000 korun, moc děkujeme. 

V období od 30. dubna do 31. květ -
 na budeme muset strpět objížďku kvů-
li rekonstrukci povrchu dálnice D 11.
Opra vy proběhnou ve dvou etapách
v obou pruzích na úseku mezi sjezdy
do našeho města a na Kolín v délce asi
9 kilometrů. Objížďka však nezatíží střed

města, protože povede pouze po dálnič -
ním přivaděči od Převýšova přes oba na -
še kruhové objezdy na Lov čice. Dbejme
tedy zvýšené opatrnosti na konci Roo -
seveltovy ulice, u Lidlu a na obou kru-
háčích. 

Jaro je v rozpuku, ať také dost za-
prší kvůli mnoha našim zahrádkářům
na jejich políčka, ale i na velké, širé, rod -
né lány. Ať jaro přinese zklidnění na vá -
lečných polích a nám teplo a po třeb nou
energii a chuť do života.
                   Ing. Miroslav Uchytil
                   purkmistr
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Vážení spoluobčané,
s jarem jsme přivítali nově narozené občánky. Devatenácti
děvčátkům a třinácti chlapcům jsme do života popřáli zdraví,
spokojenost a lásku. Společné sázení ovocných stromů završi-
lo požehnání místního děkana. Až stromy s dětmi povyrostou,
bude sad sloužit k procházkám a odpočinku. 

Ocenění reprezentantů našeho města proběhlo v krásném
prostředí Klicperova domu. Bezmála stovka oceněných šíří
slávu bez nadsázky do celého světa. Poděkování patří také ve-
doucím, trenérům, učitelům a funkcionářům. Tito lidé často
nejsou vidět, ale bez jejich práce by to opravdu nešlo. Nejlepší
vizitkou jsou pak sportovní, kulturní i společenské akce po-
řádané spolky a organizacemi. Máte mé uznání, děkujeme.

Skauti z Chlumce nad Cidlinou vařili na nábřeží Cidliny
kávu a dobré skutky. Výtěžek dobročinné akce putuje na
podporu uprchlíků z Ukrajiny zde ve městě. Ke stejnému
účelu slouží i zřízená dobročinná sbírka. Informativní schůz -
ka organizovaná vedením radnice je snahou o pomoc a bez -
problémové zapojení cizinců z válkou zničeného území.

V rámci akce Ukliďme Česko se sešli skauti, příznivci geo-
cachingu i veřejnost. Celkem vysbírali během jediného víken-
du z přírody v okolí našeho města neuvěřitelných 78 pytlů
nepořádku a také další objemný odpad. A stále to nestačí.

Skauti pokračovali i v dalším týdnu a o víkendu čistili na lo-
dích řeku Cidlinu. Děkujeme za Zemi krásnější.

Se zástupci CZECH INVESTU jsme měli příležitost po-
hovořit s významnými zaměstnavateli z regionu. Nárůst cen
energií, materiálů i úbytek pracovních sil rezonovalo celým
setkáním. Propagace, sdílení informací a podpora ze strany
vedení města je samozřejmostí.

Na výročních schůzích spolků a organizací se setkáváme
s názory a připomínkami, které nás vedou k vylepšení chodu
našeho města. Právě tato zpětná vazba je pro nás velice cenná.

SLOVO MÍSTOSTAROSTY

VÝPIS Z USNESENÍ 
94. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 14. 3. 2022

Rada města:

n Schvaluje na dobu nezbytně nut-
nou bezplatné stravování dětí z Ukra-
jiny bydlících na území Chlumce nad
Cidlinou, zapsaných do chlumecké zá-
kladní školy nebo do mateřských škol.
Schvaluje na dobu nezbytně nutnou
bez platné obědy (na základě písem-
ných žádostí doručených do školní jí-
delny) pro ostatní děti z Ukrajiny, žijící
na území Chlumce nad Cidlinou. 
n Umožňuje ukrajinským mamin-
kám s malými dětmi dočasně bezplat-
ně využívat jednu místnost Občanské-
ho centra minimálně v dopoledních
hodinách v pracovních dnech.
n Bere na vědomí stav Zdravotní-
ho fondu města Chlumec nad Cidlinou
pro děti a mladistvé k 31. 12. 2021.
n Bere na vědomí stav sociálního
fondu k 31. 12. 2021.
n Bere na vědomí stav fondu ošat-
ného k 31. 12. 2021.
n Bere na vědomí stavy veřejných
sbí rek organizovaných městem k 31. 12.
2021.
n Schvaluje zřízení sbírky „Shromaž -
ďování finančních příspěvků za účelem
pomoci uprchlíkům z Ukrajiny, kteří jsou
ubytovaní v Chlumci nad Cidlinou“.
n Schvaluje navýšení příspěvku pro
příspěvkovou organizaci Základní ško-
la, Chlumec n. C., okres Hradec Králo -
vé na rok 2022 o částku 323.000,- Kč
na pokrytí ztráty z roku 2021.
n Schvaluje pronájem pozemku
parc. č. 378/7 o výměře 946 m2 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou na dobu urči-
tou od 15. 3. 2022 do 13. 4. 2022 spo -
leč nos ti NOVOSTAV KOMUNIKACE a.s.,
Hradec Králové, Střelecká 672/14, IČO:
28812875 s cenou 1.000,- Kč.

n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení rady 7/86/18 a 17/19/19, uzavře-
ní Smlouvy o zřízení věcného břemene
č. IE-12-2006640/010 (Rooseveltova,
rekonstrukce NN) mezi městem Chlu-
mec nad Cidlinou a ČEZ Distribuce, a.s.,
IČO: 24729035 za cenu 100.280,- Kč
+ DPH.
n Schvaluje uzavření smlouvy o dí-
lo na akci „Oprava oken na historic-
ké budově ZŠ Chlumec nad Cidlinou“
s Ing. arch. Zima Jan, Chlumec nad Cid-
linou IV, Fügnerova 263, IČO: 15589854.
n Schvaluje uzavření smlouvy o dílo
na akci „Rekonstrukce elektroinstalace
v 1. NP a 3. NP historické budovy ZŠ
v Chlumci nad Cidlinou“ s Ing. arch. Zi -
ma Jan, Chlumec nad Cidlinou IV, Füg-
nerova 263, IČO: 15589854.
n Schvaluje uzavření smlouvy o dílo
na akci „Studie nástavby na pavilonu
1. stupně v areálu ZŠ v Chlumci nad
Cid linou“ s Ing. arch. Zima Jan, Chlu-
mec nad Cidlinou IV, Fügnerova 263,
IČO: 15589854.
n Schvaluje uzavření Smlouvy o bu -
doucí smlouvě o zřízení věcného bře-
mene a Smlouvy o umožnění provede-
ní přeložky na stávající infrastruktuře
ve vlastnictví Vodovody a kanalizace
Hradec Králové, a.s. na stavbu „Propus-
tek pro odtok z Lučického rybníka –
přeložka kanalizace“ (město Chlumec
nad Cidlinou x Vodovody a kanalizace
Hradec Králové, a.s., Víta Nejedlého 893,
500 03 Hradec Králové, IČO: 48172898).
n Schvaluje následující poskytnutí
da ru sportovním a zájmovým organi-
zacím:
Myslivecký spolek Chlumec 
    nad Cidlinou – 4.000,- Kč
Modelářský klub SMČR 
    Modelklub Chlumec 
    nad Cidlinou p.s. – 5.000,- Kč
TAJV. z.s. – 7.000,- Kč
Schvaluje následující poskytnutí fi-

nančních příspěvků sportovním a zá-
jmovým organizacím:
Divadelní soubor KLICPERA 
    Chlumec n. Cidlinou – 30.000,- Kč
Český svaz chovatelů, 
    Základní organizace 
    Chlumec n. Cidlinou – 12.000,- Kč
Český kynologický svaz 
    ZKO Chlumec 
    nad Cidlinou – 127 – 10.000,- Kč
Četnická stanice Chlumec 
    nad Cidlinou z.s. – 28.000,- Kč
Pionýr, z.s. – Pionýrská 
    skupina Táborník – 38.000,- Kč
Český rybářský svaz, z.s – 30.000,- Kč
„Sport Chlumec z.s.“ – 23.000,- Kč
SBTS Chlumec 
    nad Cidlinou, p.s. – 40.000,- Kč

VÝPIS Z USNESENÍ 
95. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 28. 3. 2022

Rada města:

n Schvaluje poskytnutí finančního
daru ve výši 10.000,- Kč společnosti
La xus z.ú. (IČO: 62695487) na terénní
prá ce v Chlumci nad Cidlinou zaměře-
né na drogovou problematiku.
n Schvaluje poskytnutí finančního da -
ru ve výši 5.000,- Kč neziskové organizaci
Zdravotní klaun, o.p.s. (IČO: 26547953).
n Schvaluje poskytnutí finančního da -
ru ve výši 5.000,- Kč na podporu provo-
zu Linky bezpečí, z.s. (IČO: 61383198).
n Bere na vědomí aktuální informa -
ce ohledně převodu spoluvlastnické ho
podílu ve výši 51 % na bytovém do  mě
Družstevní čp. 789 v Chlumci n. Cidl. IV
a schvaluje zadání zpracování prohlá -
šení vlastníka – rozdělení bytového do -
mu čp. 793 v Chlumci n. Cidl. IV, Druž-
stevní ulice na bytové jednotky. 
n Schvaluje objednávku na „Prove-
dení zjednodušené studie v rozsahu

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA

S vylepšením úrovně života obyvatel úzce souvisí investi-
ce a péče o majetek. Aktuálně vybíráme dodavatele na opra-
vu chodníku v Říhově ulici a propojky komunikací Sado-
vá – Krkonošská, Zimova – Poděbradova a Na Valech.

Další připomínky a náměty lze zaslat na e-mail: vla dan.kar -
nik@seznam.cz. Váš názor mě zajímá.

Mgr. Vladan Kárník,
místostarosta města



INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

D
U

B
E

N
 2

02
2

7

INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

6

situace a př. řezu, včetně projednání
s DI PČR Hradec Králové – chodník
v křižovatce Kladruby“ u Ing. Miroslav
Kučera, Barákova č. p. 736, 538 03 Heř-
manův Městec, IČO: 05485592 dle před -
ložené cenové nabídky.
n Schvaluje uzavření Dohody na pro -
vedení záchranného archeologického
výzkumu formou dohledu na stavbách
„Vodovodní a kanalizační řady a pro-
dloužení stezky pro pěší a cyklisty v lo-
kalitě Kladruby“ v Chlumci nad Cidlinou
s Muzeem východních Čech v Hradci
Králové, Hradec Králové, Eliščino ná-
břeží 465/7, IČO:00088382 dle před-
loženého návrhu. 
n Schvaluje bezplatné využití části
areálu koupaliště v rámci 26. ročníku
soutěže mladých hasičů dne 8. května
2022 na základě žádosti SH ČMS –
Sbor dobrovolných hasičů Chlumec nad
Cidlinou.
n Bere na vědomí výroční zprávu
zřízené příspěvkové organizace Mateř-
ská škola U Zámku, Chlumec nad Cidli-
nou, Poděbradova 636/IV za rok 2021.

VÝPIS Z USNESENÍ 
28. ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 23. 3. 2022

Zastupitelstvo města:

n Schvaluje záměr prodeje části po -
zemku parc. č. 820/1 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou, vedenou Územním plá-
nem Chlumec nad Cidlinou v ploše ob -
čanské vybavenosti (OV) vyjma části
dotčené dopravním koridorem DK1,
s minimální cenou 1.500,- Kč/m2 a uklá -
dá odboru správy majetku a investic zá-
měr zveřejnit.
n Schvaluje, v návaznosti na usnese -
ní zastupitelstva 6/26/21, prodej pozem -
ku parc. č. 1430, ostatní plocha o vý mě -
ře 619 m2 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
(s podmínkou zřízení bezúplatného věc -
 ného břemene cesty pro pozemky parc.
č. 1051/2, 1056, 1058/37 a 1058/41
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou, které již
v dané lokalitě mají zřízené věcné bře-
meno vyježděné cesty přes pozemky
parc. č. 1051/2, 1058/41 a 1058/37
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou) manže-
lům ***** za cenu 150,- Kč/m2.
n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení zastupitelstva 4/23/21, dodatek
k darovací smlouvě č.j. BiHK – 2656/

/2021 ze dne 08.09.2021 (součásti ho -
dinového stroje) mezi Římskokatolická
farnost – děkanství Chlumec nad Cid -
li nou, IČO: 64806383 a městem Chlu-
mec nad Cidlinou.
n Schvaluje záměr prodeje pozemků
parc. č. 728/11, ostatní plocha o výměře
469 m2 a parc. č. 728/18, ostatní plocha
o výměře 47 m2 v k.ú. Chlumec nad Cid -
linou s minimální cenou 700,- Kč/m2

a ukládá odboru správy majetku a in-
vestic záměr prodeje zveřejnit. 
n Schvaluje záměr bezúplatného na -
bytí pozemků parc. č. 1366/64, ostatní
plocha, ostatní komunikace o výmě-
ře 24 m2 a parc. č. 1366/65, ostatní plo -
cha, ostatní komunikace o výměře 23 m2

(vzniklé na základě geometrického plá-
nu č. 2952-4/2022 z pozemku parc.
č. 1366/27) v k.ú. Chlumec nad Cidli-
nou, které jsou součástí stavby „Přechod
pro chodce, Klicperovo náměstí, Chlu-
mec nad Cidlinou“.
n Schvaluje žádost Fajnpark s.r.o.
o změnu Územního plánu Chlumec
nad Cidlinou pozemků st. 2159 a parc.
č. 1042/17, 1042/12, 1042/11, 1042/4,
1025/3, 1042/5, 1042/1, 1042/9,
1025/12, 1042/14, 1042/15, 1042/10,
1042/2, 1025,13, 1025/14, 1045/7,
1025/26, 1044/2, 1044/3, 1025/21,
1025/23, 1025/1, 1057, 1056, 1058/32,
1025/4, 1046/1, 1045/3, 1045/1,
1045/6, 1045/5, 1045/8, 1045/4,
1046/2, 1055/4, 1055/7, 1051/9,
1051/10, 1051/1, 1050/5, 1050/9,
1048/2, 1050/8, 1050/7, 1055/1,
1051/5, 1051/6, 1051/7, 1050/6,
1051/4, 1051/8 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou. 
n Rozhodlo, v návaznosti na usne-
sení 8/28/22, o pořízení změny č. 5
Územního plánu Chlumec nad Cidl.,
týkající se této žádosti s tím, že ná kla -
dy s pořízením spojené uhradí žadatel.

n Schvaluje, v návaznosti na usne -
sení zastupitelstva 10/24/21, prodej po -
zemků parc. č. 1366/63, ostatní plo-
cha o výměře 9 m2 a parc. č. 2502/20,
ostatní plocha o výměře 40 m2 (vznik -
lých na základě geometrického plánu
č. 2936-131/2021 z pozemků parc. č.
1366/60 a 2502/1) v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou za cenu 700,- Kč/m2 manže-
lům *****. 
n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení zastupitelstva 11/24/21, prodej po-
zemků parc. č. 2502/21, ostatní plocha
o výměře 36 m2 (vzniklého na základě
geometrického plánu č. 2936-131/2021
z pozemku parc. č. 2502/1) v k.ú. Chlu -
mec nad Cidlinou za cenu 700,- Kč/m2

manželům *****. 
n Schvaluje finanční příspěvek ve vý-
ši 580.000,- Kč na nové zábradlí kolem
hrací plochy na fotbalovém stadionu na
základě žádosti Fotbalového klubu Chlu -
mec nad Cidlinou, z.s., IČO: 45981051.
n Schvaluje, v návaznosti na usnese-
ní 15/17/20, poskytnutí finančního pří -
spěvku (jako spoluúčast města Chlu-
mec nad Cidlinou) na dofinancování
rekonstrukce fotbalového hřiště do výše
2.200.000,- Kč, Fotbalového klubu Chlu-
mec nad Cidlinou, z.s., IČO: 45981051. 
n Schvaluje poskytnutí finančních
příspěvků z rozpočtu města takto: Fot-
balový klub Chlumec nad Cidlinou, z.s. –
300.000,- Kč, Tělocvičná jednota Sokol
Chlumec nad Cidlinou – 383.500,- Kč,
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů
Chlumec nad Cidlinou 161.500,- Kč,
DDM JK Chlumec nad Cidlinou z.s. –
112.000,- Kč, Junák – český skaut stře-
disko Černého havrana Chlumec nad
Cidlinou, z.s.– 116.000,- Kč.
                            Jana Jelínková
                            asistentka starosty
***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

Svozy separovaného odpadu na rok 2022
– popelnice 120 litrù

PLASTY (žlutá) – DRUHÁ středa v měsíci:
(11. 5., 8. 6., 13. 7., 10. 8., 14. 9., 12. 10., 9. 11., 14. 12.)

PAPÍR (modrá) – TŘETÍ středa v měsíci:
(18. 5., 15. 6., 20. 7., 17. 8., 21. 9., 19. 10., 16. 11., 21. 12.)

Bc. Ladislava Zemanová
referentka správního odboru

Národní šampionát
mažoretek NBTA 

se opět vrací 
do Chlumce

Město Chlumec nad Cidlinou se stane již podesáté po-
řadatelem oblastního kola Národního šampionátu ma -
žoretek NBTA – mažoretkových skupin. Letos v termínu
15. květ na. Soutěžní den začne v 8.45 slavnostním za há -
je ním před budovou spořitelny, kde bude i probíhat do-
polední část soutěže – pochodové defilé. Odpolední část
sou těže začne od 13.00 hodin ve Sportovním areálu pod
so kolovnou a soubory se představí se svými pódiovými sklad -
bami. Ukončení celého soutěžního dne se předpokládá
v 19.00 hodin. 

V souvislosti se soutěží bude od 6.00 do 20.00 hodin
uzavřena vozovka v části ulice Kozelkova mezi ulicemi
Svatopluka Čecha a ulicí Komenského a dále ulice Sme-
tanova. 

Tajemník MěÚ

V sobotu dne 19. března 2022 jsme přivítali v Klicpero -
vě domě v Chlumec nad Cidlinou nejmenší občánky našeho
města, tedy děti narozené v období září 2020 až prosin ce
2021 s trvalým pobytem v Chlumci nad Cidlinou. 

Celkem jsme uvítali 30 nových občánků s jejich rodiči,
z toho 13 chlapečků a 17 holčiček. 

Pozvaná miminka s jejich rodiči přivítali starosta města
Ing. Miroslav Uchytil a místostarosta města Mgr. Vladan Kár -
ník a s krátkým kulturním programem vystoupily děti z Ma-
teřské školy Beruška. 

Rodiče dětí obdrželi od Města Chlumec nad Cidlinou fi -
 nan ční dárek ve výši 1.000,- Kč, děti malou hračku a ma min -
 ky květinu. 

Od Městské knihovny v Chlumci nad Cidlinou obdrželi
rodiče dětí balíček Bookstart – S knížkou do života.

Rodiče se zapisovali do pamětní knihy města a poté ná sle -
dovalo tradiční fotografování dětí ve staré dřevěné kolébce.

Všem malým občánkům přejeme hodně zdraví, spokoje -
nou rodinu a co nejvíce krásných dní jako byl tento sváteční.

Příští vítání nových občánků se uskuteční měsíci květnu
nebo červnu 2022.

Pokud se chcete zúčastnit slavnostního vítání ob -
 čánků se svým nově narozeným miminkem, můžete
si vyplnit „Přihlášku k vítání občánků“ a doručit na
matriku městského úřadu nebo zaslat elektronicky
na adresu matrika@chlumecnc.cz. Přihláška je ke
stažení na www.chlumecnc.cz nebo si ji může te vy-
zvednout a vyplnit osobně na matrice.

Ivona Uchytilová,
matrikářka

Vítání občánkù
v Chlumci nad Cidlinou
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Slavnostní vyhlášení 
reprezentantù města za rok 2021



JUDO – Lucie Lazarová
5. místo v kategorii dorostenek do 48 kg na Mistrovství re-
publiky dorostu
STŘELCI – Radek Ott
vítěz krajské střelecké ligy Královéhradeckého a Pardubické -
ho kraje v kategorii vzduchová pistole 40 ran, 6. místo – Mist -
 rov ství ČR v kategorii vzduchová pistole 40 ran. Absolutní
vítěz v kategorii vzduchová pistole na Mistrovství ČR ve stře-
leckém víceboji mládeže. Příští sezónu bude bojovat o post
v juniorské reprezentaci ČR v kategorii vzduchová pistole
60 ran.
MAŽORETKY – Veronika Svobodová
2. místo – sólo, 3. místo – duo, 1. místo – duo s rodičem, online
soutěž, 2. místo – sólo, 3. místo – duo – MČR klasika Ronov,
1. místo – povinné sólo Kolínský pohár v twirlingu, 5. místo –
RTS, 3. místo – povinné sólo, 4. místo – RTS Moravskotře-
bovský twirling
BOX – Jiří Fuxa
zlato z Mistrovství ČR a účast na Mistrovství Evropy, 
Tomáš Fuxa – stříbrná z Mistrovství ČR

DOSPĚLÍ
MODELKLUB – Vladislav URBAN
6. místo – Světový pohár v kategorii modelů F1B (80 soutě-
žících z 25 zemí), 1. místo – Český pohár v kategorii modelů
F1B (10 závodů) 3. místo Mistrovství ČR – v kategorii mo-
delů F1B. (F1B – mezinárodní kategorie volně létajících
modelů poháněných sklopnou vrtulí a gumovým svazkem)

FOTBAL – Tomáš Bastin 
patří dlouhodobě k nejlepším střelcům České fotbalové ligy
a v našem dresu odvádí skvělé výkony. V památném utkání
Chlumec – Plzeň, které jsme prohráli 3:4 a sledovalo ho
4000 diváků, vstřelil dvě branky. 
MAŽORETKY – Anna Jiříková
1. místo – sólo MČR klasika Ronov

NEJLEPŠÍ TÝMY
HASIČI – Jiří Holan, Jindřich Zejdl, Eduard Rohlí-
ček, David Rohlíček, Luděk Kosina, Pavel Liebich,
Petr Synek, Jiří Frank, Jan Liebich, Václav Kycelt, 
SDH Chlumec n. C. Mistři ČR v klasických disciplínách CTIF

muži B (nad 30 let). Úspěšná kvalifikace na 17. mezinárodní
soutěž CTIF ve slovinském Celje. 

STŘELCI – Radek Ott, Samantha Winterová, Jakub
Strnad
1. místo na Mistrovství ČR ve střeleckém víceboji mládeže
v kategorii vzduchová pistole.
MAŽORETKY TÝM – Kateřina Kovářová, Soňa Tluč -
hořová, Veronika Svobodová, Štěpánka Kubů, Ga-
briela Sirůčková, Kateřina Průchová, Anna Zhříva-
lová, Anežka Dvořáková, Andrea Mazánková, Eliška
Vidnerová, Natálka Kolaříková, Aneta Matušková,
Lenka Tichá, Kristýna Robovská, Andrejka Boháčo-
vá, Barbora Svobodová, 
Olešnické mažoretky – vicemistři Evropy z října 2021
VOLEJBAL – Eliška Hanušová, Terezka Hanušová,
Michaela Jelínková, Klára Jansová, Adéla Drobná,
Karolína Svatoňová, Kateřina Veselá, Lenka Šedivá,
Anna Štemberová, Anna Voříšková, 
1. místo v krajské soutěži

Speciální ocenění pro pedagogický sbor ZUŠ Chlu-
mec nad Cidlinou
za bravurní zvládnutí distanční výuky v oblasti umění a kultury.
Online výuka dle normálního rozvrhu všech oborů ZUŠ. Velké
množství natočených, sestříhaných, upravených videí a foto-
reportáží a online přenosů z koncertů a vystoupení. Význam-
ná psychická podpora žáků v nelehké době. 

Markéta Neyrinck, Věra Applová
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Po 2-leté odmlce způsobené pandemií se v Klicpe -
rově domě opět konala událost pro úspěšné repre -
zentanty města, kteří z rukou starosty a místosta-

rosty obdrželi pěknou trofej a diplom, odznak a volný vstup
do kina či na koupaliště. Ta to tradiční akce slouží také jako
ocenění a poděkování spor tovním či zájmovým sdružením
z Chlumce nad Cidlinou za jejich různorodou činnost. Právě
od nich každým rokem při cházejí nominace pro tuto akci.

Po přivítání všech diváků a aktérů moderátorkou a orga-
nizátorkou akce Věrou Applovou zazněl nejprve projev pana
starosty Uchytila, který připomněl i současnou válku na Ukra-
jině a zdůraznil důležitost všech sportovních a zájmových akti -
vit jak dětí tak i dospělých v těžkých dobách. Pan místostarosta
Kárník poděkoval všem trenérům, vedoucím a pedagogům za
jejich úsilí a nápady v minulých dvou letech, což přispělo k to -
mu, že se děti z aktivit v nucené pauze nevytratily a pokračují
dále. Hned v úvodu jsme se dozvěděli, že máme v Chlumci na
15 odvětví zájmových aktivit, ve spolcích a sdruženích je cel -
kem na 600 členství dětí a 500 dospělých. Bohužel neumíme
spočítat nesdružené sportovce a vyznavače nejrůznějších
aktivit – i těch je v Chlumci čím dál více, což je velice dobře. 

Dále následovalo vyhlašování jednotlivců i týmů v něko-
lika věkových kategoriích, s oceňovanými probíhaly malé, ale
vtipné rozhovory, které prozradily něco ze zákulisí, kdo je tre-
nérem a další zajímavosti. Nejvíce potlesku získal mladý fot-
balista, který na otázku, jaká je jeho cena, za kterou by ho
nějaký klub mohl koupit, po delším přemýšlení skromně od-
pověděl, že se nechce přeceňovat. Dobře se poslouchala také
slova oceněné mažoretky o tom, že už i ona sama připravuje
další generaci mažoretek. Chovatelka zase upoutala pozor-
nost králíkem, který s ní vystoupil i na podiu. 

Celý program svým parádním číslem obohatily mažoretky
se svou šéfkou Danou Svobodovou a vysloužily si pěkný aplaus.

Velkolepý závěr patřil pedagogům ZUŠ pod vedením ře-
ditele Jana Svobody. Společně předvedli živé hudební vystou-
pení a v roli frontmana – klávesisty vystoupil Lukáš Pavel.
Jeho covid song je ostatně znám už z internetu. Právě za pocti -
vě vedenou on-line výuku ve všech oborech – hudebním, vý -
tvarném, tanečním a literárně-dramatickém – získali umělečtí
pedagogové speciální dort a týmovou cenu. 

U chlebíčků a sladkých pochoutek podávaných ve vesti-
bulu Klicperova domu si mohli všichni nejen vzájemně po-
gratulovat, ale taky probrat svoje plány do budoucna. Těšíme
se na další ročník!

KATEGORIE DO 11 LET
JUDO – Petr Bernát,
2. místo v kategorii mladšího žactva do 38 kg na Přeborech
kraje
HASIČI
– Volejník Ondřej,
celkový vítěz českého halo -
vého poháru v běhu na 
60 m s překážkami (ze 155
účastníků). Český halový po -
hár čítá 4 závody: Praha –
1. místo, Jablonec nad Nisou
– 1. místo, Ostrava – 2. mís -
to, Ostrava – 2. místo

FOTBAL – Adam Stejskal, (nar. 2010) 
výborný fotbalista se skvělým přístupem k plnění povinností,
opora mužstva, které hraje žákovskou divizi. Zajímají se o něj
ligové týmy.
CHOVATELÉ – Anna Komárková,
mladá chovatelka plemene králík, zakrslý beran divoce modře
zbarvený. Úspěšně reprezentuje v celostátních soutěžích. Čest -
ná cena na celostátní výstavě zvířat v Lysé n. L., 1. místo na
celostátní výstavě zakrslých králíků v Novém Bydžově. Na
okresní výstavě v Třebechovicích byla vyhlášena nejlepší mla-
dou chovatelkou a byla členkou chlumeckého družstva, kte-
ré zvítězilo v okresní soutěži králíků. Čestnou cenu získala
na tradiční posvícenské výstavě v Chlumci.

Do 15 let
STOLNÍ TENIS – Lukáš Kycelt
3. místo čtyřhra (s Dominikem Skákalem) krajské přebory
staršího žactva ve stolním tenise v sezoně 2021/2022 v Dob-
rém, 1. místo dvouhra – okresní přebory starších žáků ve
stolním tenise v sezoně 2021/2022 v Lázních Bělohrad. 
JUDO – Klára Vavřínková
3. místo v kategorii starších žákyň do 63 kg na Přeborech
republiky v judu.
MAŽORETKY – Eliška Vidnerová
3. místo – sólo, 3. místo – duo, on-line soutěž, 2. místo – sólo
3. místo – duo – MČR klasika Ronov, 1. místo – povinné só -
lo – Moravskotřebovský twirling 
STŘELCI – Elen Kalvodová
vítězka krajské střelecké ligy Královéhradeckého a Pardubic-
kého kraje v kategorii vzduchová puška 30 ran, osobní rekord

FOTBAL – Martin Firbacher 
je chlumecký odchovanec, který v současnosti působí ve fot-
balové akademii v Pardubicích, kde hraje za tým mladšího
dorostu. Na podzim 2021 nastřílel v první dorostenecké lize
26 branek a stal se nejlepším střelcem. Za svoje výkony byl
nominován i do reprezentace České republiky, za kterou na
začátku března nastoupil ke třem utkáním na mezinárodním
turnaji na Kypru.

DO 18 LET
STOLNÍ TENIS – Jakub Kycelt
1. místo čtyřhra (s Martinem Kadaníkem) – krajské přebory
juniorů ve stolním tenise v sezoně 2021/2022 v Dobrém,
3. místo dvouhra – okresní přebory mužů ve stolním tenise
v sezoně 2021/2022 v Nové Pace 
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Ahoj Jirko, znám Tě jako sportov-
ce, účastníka Vasova běhu, otužil-
ce. Vasův běh je 90 km na běžkách.
Jak to všechno zvládáš, co na to ří-
ká tělo? 

Sportuji od malička. Zpočátku díky
rodičům, později velkou zásluhou pa-

na učitele Slavíčka, který dělal kluziště
pod sokolovnou, bral nás na lyže na
cha tu školy v Javorníku. Relativně pra-
videlně jsem sportoval od střední školy
dodnes, nikdy jsem nebyl organizovaný
sportovec ve smyslu účasti v soutěžích.

Účastnil jsem se, a dodnes dle možnos-
tí účastním, sportovních klání v rámci
škol, zaměstnavatele nebo profesního
zaměření. Na Vasaloppet jezdím pravi-
delně až od r. 2013, jsme skupina asi
15 lidí, kteří mají většinou vazbu na Les -
nickou akademii v Trutnově. S někte-

rými se známe z profese nebo z po-
dobných klání. Je to pro mě motivace
k udržování kondice, kterou považuji
za významnou pro kvalitu života i pří-
jemné setkávání s podobně zaměřený-
mi přáteli. Otužování se věnuji asi rok

ve spolku Eskimo, přisuzuji mu stejný
význam jako sportu. Nemyslím, že bych
byl otužilcem. V minulosti jsem nikdy
neměl problém se studenou sprchou
nebo koupelí kdekoliv při pobytu v pří-
rodě. Zatím se cítím dobře, úměrně mé-
mu rodnému číslu.

Pohybuješ se v lesnictví, ve spo-
lečnosti Kinský dal Borgo jsi ře-
ditelem lesního hospodářství, pů-
sobíš jako soudní znalec. Jaký je
stav lesa u nás v okolí a ve státě?

V intravilánu města se setkáváme
při kácení stromů s odporem ob -
ča nů, jaký na to máš názor?

Každý les je jiný. Sucho se podepi-
suje na stavu lesů jehličnatých, ale i list -
natých. Kalamity se opakují. V roce 2020
vrcholila kalamita kůrovcová, jako ná-
sledek sucha. A zažívali jsme ji v Če-
chách (i části Evropy) asi 5 let. Ve tři-
cátých letech minulého století byly lesy
na našem území postiženy rozsáhlou
kalamitou bekyně mnišky (můra, jejíž
housenky působí kalamitní žír jehličí
SM, BO). Po této kalamitě obnovené
lesy se staly z velké části obětí kalamity
dnešní. V okolí Chlumce nad Cidlinou
i jinde je možno dnes spatřit v lese vý-
razné větší mýtiny než bylo dříve obvyk-
lé. Zdravotní stav lesů je zde negativně
ovlivněn také imisemi z průmyslu v mi -
nulosti. V lese se hospodaří pilou a se-
kerou. Pro kondici lesa je hospodaření
nezbytné. Dřevo je jedna z mála obno-
vitelných surovin, kterou má lidstvo, při

2 otázky pro…
Ing. Jiøího Žabku, lesního hospodáøe

V průběhu krátkého povídání s osobnostmi spjatými s Chlumcem
nad Cidlinou bychom vám rádi přiblížili jejich názory, přání a pohled
na svět. Vnímáme je jako důležité a inspirující podněty pro každodenní
práci v našem městě. Velmi nás těší, že pozvání přijal i Ing. Jiří Žabka,
lesní hospodář.

rozumném hospodaření, k dispozici.
Uhlík (tolik diskutovaný s klimatickou
změnou) je vázaný ve dřevě, proto po-
užití dřeva, výrobků ze dřeva, pozitivně
ovlivňuje uhlík v atmosféře. Les má ně -
kolik důležitých funkcí pro člověka i pří -
rodu. Tyto funkce jsou přímo spojené
s hospodařením. Uvedené sucho v dneš -
ní době generuje hysterii ve společnosti
vůči smrku a některým dalším jehlič-
natým dřevinám. Problém je v tom, že
v lese je sklizeň asi jednou za 100 let.
Dnes používáme dřevo z lesů, které by -
ly založeny na počátku minulého stole-
ní nebo i dříve. V poslední době se ob-
jevuje řada „odborníků“, kteří v lesích
nehospodaří, les nevlastní, nezajímá je
výnos z lesa, trpí naivní představou, že
nejlepší by bylo ponechat les bez zása-

hu člověka, případně obnovovat dřevi-
nami, které nejsou nejvhodnější pro dal -
ší zpracování. Z této činnosti si mnozí
úředníci, nevládní organizace, vytvořili
„dobrou živnost“. Za uvedených sto let
si ale těžko někdo postaví dům, vazbu
na střechu z břízy nebo buku. 

Stromy ve městě, intravilánu obce,
jsou důležité svou přítomností. Pozitiv-
ně ovlivňují klima, ochlazují povrch,
produkují kyslík, vážou uhlík, zachycu-
jí prach, tlumí hluk apod. Fyzické stáří
stromů, obvykle vysazovaných v obcích,
se pohybuje od 50 do 150 let. Po do-
sažení tohoto stáří by jednotlivé stro-
my, v závislosti na zdravotním stavu,
měly být nahrazovány novou výsadbou,
neboť jinak se mohou stát nebezpeč-
nými pro své okolí (administrace je opět

zbytečně komplikovaná). Vlastník, v na -
 šem případě obec, je pak v takových pří -
padech zodpovědný za vznik případné
škody, újmy, pokud není stanoveno ji-
nak. Při mnohých nesouhlasech veřej-
nosti s obnovou stromů v obcích (vyso-
ký věk dle druhů, proschlé větve, patrná
hniloba) by si každý protestující měl od -
povědět na otázku, zda je ochoten osob -
ně převzít důsledky případné škodní
události nebo zda by on cestoval na do -
volenou s devadesátiletým, těžce nemoc -
ným pilotem.

Ing. Jiří Žabka

Jirko, děkuji za rozhovor a pře -
ji zdraví a elán do další práce i do
života.

Mgr. Vladan Kárník

Dne 5. dubna 2022 oslavila 100. narozeniny paní Jin-
dřiška Bezuchová, rozená Škrhová. 

Slavnostní blahopřání proběhlo v „Domově V Podzámčí“
Chlumec nad Cidlinou, Palackého ulice, kde jsme se staros-
tou města Ing. Miroslavem Uchytilem předali oslavenkyni
květinu, dárkový balíček a gratulaci k významnému jubileu.

Přejeme paní Jindřišce Bezuchové mnoho zdraví do dal-
ších let. 

Za evidenci obyvatel Bc. Ladislava Zemanová

100. narozeniny
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Mobilní Rozhlas? Česká obec?
Vážení spoluobčané,

již 2 roky máte možnost využívat mobilní aplikaci Česká
obec, díky které se k vám prostřednictvím mobilního telefo -
nu dostá vají informace o dění v našem městě.

V současné době jsme spustili další aplikaci Mobilní Roz -
hlas. Každá z nich je jiná jak co do vzhledu, tak do funkč-
nosti. Obě vám však poskytnou základní přehled o dění ve
městě a možnost zpětné vazby směrem k radnici.

Na následujících stránkách vám přinášíme informace
o jed notlivých aplikacích a je pouze na vás, kterou si v přípa -
dě zájmu vyberete.

Do budoucna chce město provozovat aplikaci pouze jed -
nu, podle toho, která bude občany více využívána.

Děkujeme všem, kteří mají zájem z Chlumce tvořit lepší
místo pro život!

Miroslav Uchytil, starosta

» Novinky z úřadu přímo do telefonu.

Upozornění na krizové situace a omezení – výpadky energií ížící se

vichřice, dopravní uzavírky, atd.

Pozvánky na sportovní a kulturní akce.

Snadn nahlašování zá e městě přes obecní aplikaci.

Důležitá zpráva vás zastihne, ať už jste kdekoli.

» , bl

»

» é vad v

»

» Přes webovou stránku

www.chlumecnadcidlinou.mobilnirozhlas.cz.

Přes mobilní aplikaci Rozhlas.» Mobilní

V registrační procesu si můžete nastavit,

jak informace vás zajímají.

Vaše údaje budou v bezpečí v souladu s

obecným nařízením o ochranně osobní údajů.

é

GDPR –

ch

Co vám přinese registrace do Mobilního Rozhlasu?

Jak se zaregistrovat?

Registrace je zdarma!

Mobilní Rozhlas

Město Chlumec nad Cidlinou spustilo do provozu užiteč -
nou pomůcku pro vaši rychlou a pohodlnou informovanost
o dění ve městě Chlumec nad Cidlinou o důležitých informa -
cích, uzavírkách, poruchách, povinnostech plateb apod. 

Součástí aplikace je i Kalendář událostí či modul Hláše -
ní závad.

Informace se do aplikace automaticky stahují v časo -
vých intervalech několikrát denně přímo z webových strá-
nek města.

Zkrátka aplikaci Česká Obec stačí nainstalovat zdarma
do svých telefonů (Android nebo iPhone) spustit a vyhledat
„Chlumec nad Cidlinou“. Potom už budou automaticky cho -
dit upozornění a nové informace přímo do oznamovací lišty
telefonu.

Aplikaci Česká Obec stahujte buď přes GooglePlay ne -
bo App Store.

Modul Hlášení závad:

V aplikaci naleznete možnost zpětné vazby směrem
k úřadu.

Vidíte nedostatek v našem městě, například černou sklád -
 ku, nesvítící veřejné osvětlení, či jiný nedostatek, jednodu -
še kliknete v aplikaci ve spodní liště na Hlášení závad, kde
se otevře jednoduchý formulář který vyplníte, přidáte fo -
tografii závady, přidáte lokalizaci buď přímo na místě, nebo
vyberete na mapě, a to přidržením prstu na místě závady
a dáte odeslat. 

Hlášení ve formě emailu přijde na městský úřad, kde
bu de řešen. 

Důležité upozornění: 

Pokud si aplikaci nainstalujete, zkontrolujte v Nastavení
telefonu – aplikace – zapnutí upozornění na již nainstalo -
vanou aplikaci Česká Obec!!! 

Mobilní aplikace má velikost 4,56 kB, což zabere mini -
mální místo v paměti mobilního zařízení. Na nové události
jste upozorněni prostřednictvím notifikací (upozornění) a na
požadavek si načte pouze vybraný příspěvek, který město
zadá. Je tedy šetrná k baterii i mobilním datům.

Mobilní aplikace Česká Obec
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Slovo 
šéfredaktorky
Již mnoho let zaujímají
cestopisné knihy Jiřího
Hanzelky a Miroslava

Zikmunda v naší rodinné knihovně
čestné místo. Všechny je nakoupil
můj tatínek hned potom, jak začaly
vycházet. Miloval totiž cestování, dál-
ky a exotické země, ale převážná
část jeho života mu tento jeho koní-
ček nedovolovala zcela realizovat,
pokud pomineme toulky po tehdej-
ším Československu a zemích naklo -
něných tehdejším poměrům. O to ra -
ději si listoval v těchto knihách a trávil
u nich dlouhé večerní hodiny. Pozdě-
ji k nim přivedl i mě, protože i já jsem
se s touhou po dálkách a cestování
už asi narodila. Na rozdíl od mého
táty jsem si ale mohla alespoň čás-
tečně své sny a touhy splnit a snad
ještě nějaké splním.
Ale abych se vrátila ke knihám zmí-
něným v úvodu. Proč k nim obracím
svůj zrak právě dnes, když píšu tyto
řádky? 22. dubna letošního roku to-
tiž uběhlo 75 let od první cesty pá nů
Hanzelky a Zikmunda do Afriky a Ame -
riky, která trvala 3 roky.
Celou tuto výpravu absolvovali spo-
lečně ve voze značky Tatra T 87. Kro -
mě reportáží z cizích krajů měli za
cíl i propagovat ve světě Českoslo-
vensko a sjednávat zakázky pro auto -
mobilku Tatru. Tato jejich cesta, ji-
nak velmi úspěšná, skončila vynuceně
v Mexiku, když jim nebylo povoleno
vstoupit do USA. Z této cesty bylo
rozhlasem odvysíláno přes 700 re-
portáží. Na této cestě vytvořili velké
množství fotografií a natočili množ-
ství filmového materiálu, jehož doku-
mentární cena je značná. Afrika byla
tehdy pod nadvládou evropských ko-
loniálních mocností. O komunistic-
kém puči v Československu v únoru
1948 se dozvěděli v Belgickém Kon-
gu, kde místní tisk věnoval události
ve střední Evropě jen malou pozor-
nost. V Libyii měla po sabotáži jejich
tatrovka havárii, v Egyptě přenoco-
vali na vrcholu Cheopsovy pyramidy,
v Tanganice vystoupali na vrchol Ki-
limandžára, v konžském pralese se
setkali s Pygmeji, z Kapského Města
se přeplavili lodí do Buenos Aires, 
v Riu de Janeiru na pláži Copacaba-

na se Zikmund málem utopil při kou -
pání v moři, v Ekvádoru, kde uvažo-
vali o emigraci z Československa, a do -
konce se setkali i s lovci lebek. Podle
Zikmunda byl svět v době jejich ces-
ty do Afriky a Jižní Ameriky bezpeč-
nější. Během africké cesty navštívili
například Itálií ovládané Somálsko,
které je na počátku 21. století zhrou -
ceným státem nebezpečným pro cizin -
ce. Nejnebezpečnější situaci v Africe
zažili Zikmund a Hanzelka v Habeši,
kde je přepadli lupiči. 
Druhou cestu podnikli již s doprovo-
dem ve dvou upravených nákladních
vozech Tatra 805 v letech 1959–1964.
Při této výpravě projeli Asii a Oceá -
nii. Také na této cestě shromáždili
velké množství dokumentárního ma-
teriálu. Při druhé cestě navštívili na-
příklad Turecko, Sýrii, Pákistán, Indii,
Cejlon, Barmu, Kambodžu, Indoné-
sii, Japonsko nebo Irák. Zikmund
později uvedl: „V málokteré zemi
jsme se cítili tak dobře a tak bezpeč-
ně jako v Iráku.“ Během cesty po in-
donéských ostrovech se dostali až
na Západní Novou Guineu, kterou
Indonésie získala krátce předtím od
Nizozemí a později anektovala. Při
plavbě ze Sumatry do Japonska za-
žil Zikmund rovníkový „Neptunův
křest“. 
V letech 1963–1964 procestovali
velkou část Sovětského svazu od vý-
chodu k západu, od Tiksi na severu
Jakutska až po Pamír na jihu v Tád-
žikistánu. Dále projeli cesty Kazach-
stánu, Kyrgyzstánu, Uzbekistánu,
Tádžikistánu, Turkménie, Ukrajiny 
a Polska. Přivítáni byli na zaplněném
Staroměstském náměstí 11. listopadu
1964. Nemohli navštívit Čínu, proto-
že v 60. letech za vlády Mao Ce-tun-
ga vypukla mezi Čínou a Sovětským
blokem roztržka. 
Osud ale našim cestovatelům a pro-
pagátorům Československa paradox -
ně vždy nepřál. Jiří Hanzelka nesměl
po dlouhou dobu dostat oficiální za-
městnání, tím spíše, že v roce 1977
podepsal Chartu 77. První zaměst-
nání znovu získal až roku 1983, kdy
začal jako sadař v podniku Sady le-
sy zahradnictví prořezávat stromy 
v pražské Seminářské zahradě. O čty -
ři roky později se přestěhoval do Se-
dla u Jindřichova Hradce. Po listopadu
1989 už mu, na rozdíl od Miroslava

Zikmunda, zdravotní stav nedovolil
plně využít uvolnění poměrů a vrátit
se k aktivnímu cestovatelskému ži-
votu. Zemřel roku 2003 v Praze ve
věku 82 let a je pohřben na hřbitově
u kostela sv. Jiljí v Domaníně, v sou-
sedství třeboňského parku u schwar-
zenberské hrobky. 
Miroslav Zikmund se v roce 1968 po -
 stavil na stranu tzv. „reformních ko-
munistů“, proto mu bylo v roce
1969 znemožněno dále publikovat
a účast  nit se veřejného života. Po
roce 1989 začal znovu cestovat do
zahraničí. V roce 1991 se vydal do
Japonska, v ro ce 1992 do Austrálie
a v roce 1994 na Nový Zéland. V ro-
ce 1996 se účast nil s dokumentaris-
tou Milanem Maryškou expedice „Si -
biř – peklo, nebo ráj“, ze které vznikl
stejnojmenný čtyř dílný dokumentár-
ní cyklus. V roce 2000 podnikl cestu
na Srí Lanku a Maledivy a také do
USA.
V roce 1993 byla Jiřímu Hanzelkovi
a Miroslavu Zikmundovi udělena za
celoživotní dílo Cena E. E. Kische, 
v roce 1999 převzali z rukou českého
prezidenta Václava Havla Medaili Za
zásluhy II. stupně. Miroslav Zikmund
žil dlouhou dobu žil ve Zlíně a v roce
2014 mu byl udělen čestný doktorát
Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. V tém -
že roce dne 28. října mu český prezi-
dent Miloš Zeman udělil Řád Tomáše
Garrigua Masaryka I. třídy.
Na konci června 2021 patřil mezi 13
nejstarších mužů České republiky. Ze -
mřel v Praze dne 1. prosince 2021 ve
věku požehnaných 102 let. 
Když se zamyslím, jaký kus světa pá-
nové Hanzelka a Zikmund projeli, 
a hlavně, za jakých podmínek, pomy sl -
ně smekám klobouk. Žádné mobilní
telefony, navigace, GPS a další vymo-
ženosti dnešního světa. V některých
končinách, kterými projeli, nebyly
dostupné ani obyčejné papírové ma-
py, dokonce ani telefonní budka!
Cestovat tímto způsobem si většina
z nás dnes nedokáže ani představit.
A přesto se tito odvážní muži stali
průkopníky moderního cestování 
a mnozí dnešní dobrodruzi se vydá-
vají po jejich stopách. Ve své době se
stali fenoménem doby, který přetrvá-
vá do dnešních dnů.

Zdroj: Wikipedie
Mgr. Milena Komárková

V minulém čísle Chlumeckých listů jsme se věnovali ži-
votu Jaroslava Golla, jeho vztahu k Chlumci nad Cidlinou
a jeho vnučce, známé prvorepublikové herečce, Nataše Gol-
lové. V této části se dočtete o profesní dráze Jaroslava Golla,
zásluhách, které přinesl české historické vědě, a také o tom,
jak vnímal nově vzniklou Československou republiku a je-
jího nejvyššího představitele, T. G. Masaryka.

Jaroslav Goll je považován za zakladatele pozitivismu v čes -
ké historické vědě. Je zastánce přísně kritického a objektivní-
ho vědeckého přístupu k historii, který by měl být oproštěn
od mimovědeckých postupů a závěrů. Goll se také snažil za-
členit české dějiny do kontextu dějin evropských a prosa-
zoval, aby se na české dějiny nahlíželo z pohledu evropské-
ho, nikoli národního. Tímto se snažil českou historickou vědu
zařadit na úroveň věd západoevropských – usiloval především
o srovnání s německou historickou vědou. V jeho odkazu
pokračovali další historici, nazýváni jako Gollova škola. Patřil
k nim například Josef Pekař, Zdeněk Kalista, Zdeněk Nejedlý,
Kamil Krofta nebo Josef Šusta.

Jaroslav Goll je také známý jako odpůrce rukopisů. Ruko -
pis Královédvorský a Zelenohorský odsoudil jako padělky poté,
co je podrobil kritické analýze. Při takto významném prohlá še -
ní se ukázala historikova odvaha, schopnost pečlivé a detail ní
práce a také trocha ješitnosti. Opačný názor zastával například
František Palacký, František Ladislav Rieger, a především česká
společnost, která v rukopisech spatřovala romantické krásy ná -
rodních dějin a zároveň určitou vzpruhu pro český národ.

Na přelomu 19. a 20. století se ve vědeckých kruzích roz-
hořela debata o tom, jaký smysl vlastně české dějiny mají. Ná-
zorová nejednotnost se projevovala především v rozdílném
pojetí dějin Tomáše Garrigua Masaryka a Josefa Pekaře, žá-
ka Jaroslava Golla. Masarykova představa o smyslu českých
dějin byla taková, že onen smysl je humanitní náboženská
myšlenka, která se rodí v husitství, plynule přes národní ob-
rození a pokračuje až do současnosti. Proti jeho způsobu
nazírání na dějiny se postavil historik Josef Pekař, jenž tvrdil,
že Masarykovy teorie, které nejsou podloženy historickými
prameny, nejsou správné. Sám razil myšlenku vědečtějšího
rázu – dbal na heuristiku (sesbírání všech dostupných pra-
menů a literatury o daném tématu) a kritiku. Do sporu se ne-
zapojily pouze tyto dvě osobnosti, ale i spousta dalších postav
české historie, filozofie a politiky. Jaroslav Goll se svými názory
stavěl k Pekařovi a jeho vědeckému pojetí historie. O Masa-
rykově výkladu dějin dokonce prohlásil následující: „... žádná
jednoduchá formule pro filozofii českých dějin nestačí.“

Jaroslav Goll byl intelektuál a dbal na kontakty se zahra -
ničními vědci, kterými se nechával inspirovat pro svou vě-
deckou činnost. Styky s aristokracií zprostředkovaly Gollovi
přístup k politické honoraci ve správě habsburské monarchie,
díky čemuž mohl zapojovat české vědce do výzkumů finan-
covaných státem.

O Jaroslavu Gollovi se píše jako o komplikované osob-
nosti. Svědčí o tom i jeho rozpolcené vědecké zaměření při

studiích na univerzitě. V dopise svému bývalému žákovi Ka-
milu Kroftovi (1906) píše: „Jiná vlastnost či chyba je, že když
jsem o něčem pracoval neb psal, obyčejně s interesem o věc
se vyčerpal. Je to druhý extrém proti těm, kdo pořád píšou
o stejné věci.“ Z dopisu je patrná historikova vynikající schop -
nost sebereflexe. V Gollových dílech se projevují skeptické
a individuálně subjektivní rysy, které vycházejí z jeho povahy.
Uvádí se také, že byl neurotický a přecitlivělý. Vědecké práce
a publikace Jaroslava Golla sice nejsou příliš rozsáhlé a není
jich mnoho (ve srovnání s produkcí jeho současníků), ale je -
jich hodnota značně převyšuje dobové standardy a mají ob-
rovský význam pro českou historickou vědu. Po celý život
trápily historika jisté zdravotní problémy – od mladých let
si stěžoval na všeobecnou únavu a postupně se mu zhoršo-
val zrak tak, že musel v březnu roku 1906 podstoupit ope-
raci očí. Často byl tedy nucen odložit studium pramenů a od -
počívat u svých oblíbených činností, kterými byly například
procházky, návštěvy divadel, plavání, četba nebo korespon-
dence se spisovatelem Jaroslavem Vrchlickým.

Až do konce 1. světové války podporoval Goll Rakou-
sko-Uhersko a dynastii Habsburků. Po vzniku republiky mu
však loajalita k monarchii velmi uškodila – zapříčinila prak-
ticky kompletní odsun jeho působení z veřejného života. 

Jaroslav Goll zemřel 8. července 1929 takřka v zapomně-
ní. Jeho hrob dodnes nalezneme na Olšanských hřbitovech
v Praze v ne příliš zachovalém stavu a bez jakékoliv upo-
mínkové tabule (viz fotografie). Tato skutečnost není zrovna
šťastná, když si sečteme všechny zásluhy tohoto významného
a schopného muže. Osobně si myslím, že si tato osobnost za-
sluhuje větší pozornost a poctu, než je jí aktuálně projevo-
vána. Město by mohlo zafinancovat opravu hrobu a zasadit
se o umístění informační tabule, která by připomínala Gol-
lův odkaz a přínos českému národu, stejně jako tomu bylo
učiněno v případě hrobu dalšího chlumeckého rodáka, Vác-
lava Klimenta Klicpery. Chtěl bych proto vyzvat chlumecké
zastupitele a radní, aby tento návrh zvážili.

Bc. Michal Pajer
student Univerzity Hradec Králové

Jaroslav Goll
Životní pøíběh významného českého historika 

(část druhá)
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vpravo. Dojedete k rybníku Hejlovec,
poblíž něhož se pravděpodobně nachá-
zí již zmíněné pohřebiště.

Od Hejlovce pokračujte stále rovně
lesem a mezi poli asi 2 km. Po levé stra -
ně se objeví polní cesta, kterou proje-
dete, a asi po 400 metrech se dostane -
te na cestu spojující Lužec s hospo-
dářským dvorem. Na ní odbočte vpravo
a přijedete k rybníku Žabí Lhotka, kde
žije mnoho vodního ptactva a dalších
živočichů. Za rybníkem se nachází hos-
podářský dvůr s pastvinami. V tomto
mís tě dříve stávala ves Žabí Lhotka.
První písemná zmínka o Žabí Lhotce
pochází z roku 1395, kdy byla v majet-
ku Beneše ze Lhotky. O tvrzi, která ke
Lhotce patřila, víme, že ji v roce 1467 ja -
kýsi Mikuláš z Holovous daroval i s ves -
nicí své manželce Johance. V letech
1472–1608 patřila tvrz Dobřenským
z Dobřenic. Pozdějším majitelem byl
Ka rel Kapoun ze Svojkova nebo Vác-
lav Vchynský, který daroval tvrz manžel-
ce Elišce z Krajku. Tvrz zpustla po roce
1612 a na přelomu 17. a 18. století za-
nikla i ves. Její zbylí obyvatelé byli vrch-

ností přesídleni do Lužce. Z původní
vsi se zachoval jen panský dvůr Kin-
ských. Dnes už tu stojí jen ten dvůr.

Ze Žabí Lhotky se vydejte polní ces-
tou do areálu bývalých kasáren. Z dálky
uvidíte vysoký komín, který vás navede.

Pro další putování vám nabízíme
dvě možnosti. Kratší variantou je ná-
vrat zpět do Chlumce (celková délka
asi 10 km).

Druhá varianta je delší, ale zajíma-
vější. Jeďte vpravo areálem zpět na Li-
šice a pokračujte směrem do Lovčic.
Přejeďte hlavní silnici Chlumec – Po-
děbrady a vydejte se směrem na Převý-
šov. Po 100 metrech sjeďte na polní ces -
tu, která vás povede zase zpátky v čase
k dal ší zaniklé vsi. Zastavte u hájenky
a užívejte si ten nádherný výhled dale-
ko do kraje. Někde v těchto místech se
rozkládala obec Bludy. První zápis o ní
je z roku 1299, kdy patřila k hradišť -
ské mu panství. V Urbáři z roku 1571
se uvádí, že tu žilo 13 obyvatel, kteří pla -
tili lovčickému faráři desátky. Do třice-
tileté války se jednalo o samostatnou
obec, která byla v roce 1634 vypálena
za vpádu Švédů. Obyvatelé byli zčásti
pobiti a zbytek se uchýlil do nedalekých
Lovčic. Ves už obnovena nebyla. Berní
rula z roku 1654 se zmiňuje, že „z té vsi
nížinou jest dvůr panský“. Na tento dvůr
se přeneslo jméno bývalé obce Bludy.
Ani hospodářský dvůr zde dnes již ne-
najdete. Bývalý vepřín byl v roce 2011
srovnán se zemí.

A jak vznikl název této obce? Jsou
dvě verze a je na vás, ke které se přiklo-
níte. Mohlo se jednat o ves rodiny Blu-
dů nebo trochu poetičtější, ale smutnou
variantou je příběh nočního pocestné-
ho, který bloudil sem a tam hledaje lid-
ské obydlí. Z okolních bažin vystupova-

ly plyny, které se vzněcovaly. Za větru se
světýlka nad mokřady pohybovala, až
zbloudilce mnohdy zavedla do bažin.

Za husitských válek zanikly v okolí
Lovčic obce Praskolesy nebo Vanči-
ce. Ty hrozné války!!!

Dnešní výlet tady končí. Vrátit se mů -
žete už bez našeho návodu jednou z ně -
kolika cest, které vedou zpátky. Zpátky
DOMŮ! Po této delší trase budete mít
v nohách přibližně 20 km. Protože dneš -
ní trasy vedou převážně lesními cesta-
mi, které občas využívají lesní stroje, do -
poručujeme vyrazit za suchého počasí.
Jedná se o úsek mezi Vyšehradem a Ža -
bí Lhotkou.

Příště se naposledy vydáme hledat
místa, kde se kdysi nacházely vsi. Ten-
tokrát to bude na jih od našeho města.
                            Mgr. Věra Teplá 
                            a Zdeněk Hataš
Použité zdroje:
Karel Kuča, Chlumecko a Novobyd-

žovsko – Historie a architektonické
památky Pocidliní I

Václav Horyna, Vlastivěda Královéhra-
decka

Internet

„Mír přináší bohatství, bohat-
ství při náší zpupnost, zpupnost při -
náší válku, válka přináší chudobu,
chudoba přináší pokoru, pokora
přináší mír!“

Dnes nelze začít jinak, než citátem
o tom, co je v těchto dnech nejdůležitěj -
ší pro všechny lidi naší planety. Ernest
Hemingway napsal: „Věřím, že všichni
ti, kteří těží z války a přispívají k jejímu
vzniku, by měli být zastřeleni hned prv-
ní den občany své země.“

My se v naší sérii o zaniklých obcích
taky tak trochu dotýkáme tématu „vál-
ka“. Vždyť kdyby válek nebylo, mohli
jsme se vydat třeba do Blud nebo Pras -
koles i v dnešní době. Bohužel s válkou
přišla i spoušť a zkáza.

Nalaďme se už optimističtěji a další
výlet může začít. Z Chlumce nad Cidli-
nou se vydejte směrem na Lišice (ulice
Lišická). Na vrcholu stoupání se ocitne-
te u Liščího kopce (267 m n. m.). Je to
asi 400 metrů před začátkem obce Li-
šice. Tady se kdysi dávno rozprostírala
ves Tečmín, doložená mezi lety 1299–
1454. Patřily k ní 3 rybníky a tvrz. V ro -
ce 1571 už se o Tečmínu píše jen jako
o pastvině, hradišti s valy a příkopem.
V Urbáři je spojen rok 1395 se jménem
Beneš ze Lhoty a Tečmína. Tento pán je
asi jediný doložený obyvatel obce, kte-
rou jsme si pod Liščím kopcem mohli
už jen představit ve své fantazii.

Pokračujte dál do Lišic, kde se mů-
žete občerstvit v hospodě U Velichů ne-
bo odbočit vpravo na farmu Lišice. Areál

farmy láká především sportovní rybáře,
je možnost se zde ubytovat a dětem se
nabízí hřiště nebo malá ZOO.

Za Lišicemi (směr Lišičky) odbočte
vpravo po panelové silnici. První zpev-
něnou cestou odbočte vlevo a dojedete
do místa, kterému se říká Vyšehrad.
Bývalá hájenka (lesovna), kterou spatří -
te už z dálky, stojí o samotě. Nad hájen -
kou poblíž vysílače se rozprostírá mís -
to, kde se nacházelo rozsáhlé hradiště
z pozdní doby bronzové a starší doby
železné. Jedná se přibližně o 7. století
před naším letopočtem. V roce 1950 to-
to místo zkoumaly děti z vlastivědné-
ho kroužku chlumeckého muzea. Na-
lezly předměty, o kterých byl uvědoměn
Archeologický ústav ČSAV. V roce 1956
se začalo s průzkumem a byl objeven
roz sáhlý půdorys oppida a značné zbyt -
ky předmětů denní potřeby, jako jsou
nástroje z kovaného železa, zvířecí kos -
ti, užitková keramika nebo zuhelnatělé
trámy. Popelnicové pole dosud objeve-

no nebylo, ale předpokládá se, že by
mohlo být poblíž rybníku Hejlovec. K ně -
mu se za chvíli podíváme.

Po zastávce na Vyšehradě se vraťte
zpět na cestu u hájenky a pokračujte
dál vlevo (severozápadně) asi 1 km. Při -
jedete k silnici vedoucí na Lužec nad
Cidlinou, ale vy odbočte lesní cestou

Zaniklé vsi na Chlumecku
2. část

Vrchol Liščího kopce u Lišic

Farma Lišice

Vyšehrad – bývalá hájenka

Místo na Vyšehradě, kde bylo 
objeveno oppidum ze 7. st. př. n. l.

Rybník Hejlovec Zemědělský dvůr Žabí Lhotka

Rybník Žabí Lhotka

Místo zaniklé vsi Bludy

Hájenka Bludy
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Jak to všechno začalo?
„Žil jsem v dětství v malé obci Luči-

ce nedaleko Chlumce nad Cidlinou.
Měl jsem velmi rád přírodu, která

mne obklopovala, pozoroval jsem při
svých toulkách různá zvířata i rostliny.

Když jsem chodil do 8. třídy základ-
ní školy, dostal jsem k Vánocům knihu
Naši brouci od Jaroslava Kratochvíla.
Kniha mne velmi zaujala a od té chvíle
jsem se o brouky zajímal daleko inten-
zívněji než dosud. Začal jsem je pozoro -
vat, sbírat a třídit. Mým prvním úlovkem
byl tesařík fialový s krásnými, dlouhými
tykadly. Protože u nás na Chlumecku
jsou tesaříci velmi rozšířeni, moje sbír-
ka se začala úspěšně rozšiřovat o nové
a nové exempláře. S přibývajícím po čtem
jedinců se můj zájem prohluboval a da -
rovaná kniha mi pro mou práci s brou -
ky přestávala stačit. 

Poté, co jsem nastoupil na střední
školu, jsem se obrátil na hradecké mu-
zeum. Zde se mne ujal pan RhDr. Mo-
cek, který mi v mých začátcích velmi po-
mohl. Dostal jsem doporučení ke vstupu
do Entomologického kroužku při Tesle
Pardubice. Od té chvíle jsem byl ve sty-
ku s dalšími entomology, mohl jsem se
zúčastňovat různých přednášek, ale
i průzkumu oblastí výskytu jednotlivých
druhů. Rovněž jsem získával zkušenos-
ti od dalších entomologů, se kterými
jsme si brouky mohli vyměňovat.“

Kam se za svými úlovky vydáváte
a jaké vybavení potřebujete?

„K chytání brouků jsou zcela nezbyt-
né předměty jako síťka na lovení, skle-

pávač hmyzu, dále je to „smrtička“, tj.
sklenička, vyplněná vatou, která je na-
puštěna éterem nebo chloroformem,
pin zeta, lupa a další.

V místě bydliště se vydávám za úlov -
ky do blízkého okolí, například do ne-
daleké Obory. Bohaté na hmyz jsou lo-
kality v oblasti Žehuňského rybníka,
kde probíhal pod hlavičkou Krajského
muzea v Hradci Králové více než pětile -
tý průzkum výskytu druhů brouků a dal -
 ších živočichů.

Jedná se o teplomilnou oblast, srov -
natelnou s lokalitami jižní Moravy, kde
je hojný výskyt různých druhů brouků,
například roháčů, tesaříků, vyskytuje se
zde majka obecná, kudlanka nábožná
a další.

Několikrát ročně se vydám za úlov-
ky i do ciziny. Hlavně v rámci rodinné
dovolené se pravidelně na 2–3 dny vy-
tratím do přírody. To se děje samozřej-
mě s dovolením manželky, u které na-
cházím veliké pochopení a důvěru, za
což jí děkuji. Vyžádám si tzv. „opušťák“,
zabalím si nezbytnou výbavu jako je
stan, celta a další věci na spaní a pře-
žití v divoké přírodě včetně jídla, mapy
a vyrážím.

Dovolenou plánuji už s ohledem na
výskyt exemplářů, o které chci v nejbliž-
ší budoucnosti svou sbírku rozšířit. Bě-
hem doby jsem opakovaně navštívil
mnoho zemí Evropy, ale i Afriky nebo
země Středního východu. Často jsem
na svých toulkách za brouky navštívil
Řecko, Chorvatsko, Rumunsko a Bul-
harsko, pobýval jsem několikrát v Tu-
nisku, Maroku nebo Egyptě.“

Příroda je stále více ohrožena, tak -
že existuje mnoho předpisů a na-
řízení, jak se v přírodě chovat. Jak
se to promítá do Vašeho koníčku?

„Už při pohybu v přírodě existují růz-
né zákony a ustanovení, která je třeba
dodržovat. 

Lovit brouky lze jen ve volné příro-
dě, nikoli v přírodních rezervacích či
národních parcích. Jsou druhy brouků,
které jsou chrá něné a lovit se nesmí ne -
bo jen při revizních průzkumech v chrá -
něných pří rod ních oblastech, a to jen se
svolením správy CHKO.

Pokud někdo poruší zákony a loví
v zakázaných lokalitách chráněné druhy
nebo s nimi obchoduje, vystavuje se po -
stihu od finanční pokuty až po vězení.

Opatrní musíme být zejména v cizích
zemích. Tam je třeba se seznámit nejen
se zákony a předpisy, ale i náboženstvím
a mentalitou zdejšího obyvatelstva, aby
nedocházelo ke zbytečným konfliktům,
které se pak velmi obtížně řeší.

Při sběru brouků musíme být obe -
zřetní i ve volbě oblečení. Nedoporuču -
je se maskovaný oděv nebo součásti
vojenské výbavy, protože budí velkou
pozornost a nedůvěru u obyvatel.

Nejvhodnější je plážové oblečení,
které si zabalíte pro pobyt u moře, jako
lehké kraťasy, tričko, dále je třeba mít
přátelský postoj ke zdejším lidem. Ne-
méně důležité je i respektování zvyků
a obyčejů obyvatel v dané lokalitě. Ze-
jména to platí pro oblast Středního vý-
chodu nebo některé africké země. Exi -
stují i endemické druhy brouků, které
se vyskytují jen v určitých oblastech či
lokalitách. Příkladem jsou Kanárské
ostrovy, kde se nachází endemické dru -
hy ve velkém počtu.“

Kolik máte exemplářů ve své sbír -
ce a máte nějaké pokračovatele?

„Jak jsem již v úvodu poznamenal,
vě nuji se entomologii celý život. Mám
ve sbírce přes 25 tisíc brouků, nejvíce
tesaříků.

Očekával jsem, že můj koníček oslo -
ví i mé blízké, zejména syna. Ten sice do
přírody vyráží velmi rád, ale entomolo-
gii se nevěnuje. Přebývá „pod širákem“
v hamace (závěsná síť) nebo pod cel-
tou. Pohybuje se rád v přírodě v extrém-
ních podmínkách, například v mrazivém
pod nebí zimního Norska nebo Švéd -
ska, nebo zase v tropickém pralese me -
zi Indiány.

Žijí mezi námi
spoluobčané, kteří se vedle rodiny a zaměstnání zabývají i dalšími činnostmi. Ně -
kteří jsou činní třeba ve sportovních oddílech, další jsou členy spolků nebo organi -
zací s různým zaměřením, jiní se zabývají svými koníčky individuálně.

Pan Vladimír Kubík z Chlumce nad Cidlinou, který pracoval celý život ja -
ko výpravčí u Českých drah, je sice nyní v důchodu, ale už dlouhá léta stíhá obo -
jí. Je to sportovec tělem i duší. Už od mládí se zúčastňuje maratonských běhů, po -
řádá triatlony a jiné běžecké soutěže.

Další, neméně důležitou celoživotní aktivitou je pro něho ENTOMOLOGIE.
I když zájem o brouky nepatří v dnešní počítačové době k běžným aktivitám, je
to koníček velmi podnětný a zajímavý. Domníváme se proto, že by mohl oslovit
ze jména děti a mladé lidi se zájmem o přírodu, což je činnost velmi populární
a hodna následování. Z tohoto důvodu jsme se rozhodli vám obor entomologie tro -
chu přiblížit, a tak jsme spolu s redakčním fotografem Chlumeckých listů p. Fibi -
grem u Kubíků zazvonili, abychom pana Kubíka vyzpovídali trochu podrobněji.

Pan Kubík nás usadil v pohodlných křeslech obývacího pokoje a při výborné
kávě začal své vypravování.
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Pořádá pro veřejnost přednášky
o pře žití v extrémních podmínkách ne-
bo o svých zážitcích vypráví při různých
besedách.“

Nevadí, třeba právě tento náš rozho -
vor padne na úrodnou půdu a najdou
se nějací mladí nadšenci z řad čtenářů.

Je třeba připomenout, že tento roz-
hovor v Chlumeckých listech není jedi-
ným počinem, který mapuje sběratelské
úspěchy chlumeckého entomologa. 

Před časem byl v okresních novi-
nách též zveřejněn článek o zajímavém
koníčku pana Kubíka. 

Přímo u nás v Chlumci proběhla
před několika lety i výstava exponátů
v Městském muzeu v Loretě a v chlu-
mecké městské knihovně jste se mohli
zúčastnit zajímavé přednášky pana Ku -
bíka na toto téma. 

Letos v únoru také popularizoval
pan Kubík svého koníčka prostřednic-
tvím hradecké stanice Českého rozhla-
su. Proto věříme, že si i tento náš článek

najde nejen své čtenáře, ale i nadšené
pokračovatele, entomology. Společně
s panem Kubíkem bychom si to velmi
přáli.

Děkuji za rozhovor a přeji mno-
ho úspěchů.
              Zapsala Marta Furchová,
              foto pořídil Antonín Fibigr

Červený Hrádek

p –pá 9.00–16.00 hoo

prodává slepičky hnědátypu ,

všechny barvy, –

typu Araukana a – typu Maranska.

1 – týdnů 1 – Kč/ksStáří slepiček ena6 20 99 245, c .

Prodej se uskuteční:
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Tetra
Dominant

Dark Shell

d., tel.: 601 576 270,
7 www.drubezcervenyhradek.cz28 605 840,

Green Shell

24. 5. a 30. 6. 2022
Chlumec n. C. – u vlak. n dra – ve 12.50 hod.parkoviště á ží
......................................................................................................

Při prodeji slepiček

– cena dle poptávky.výkup králičích kožek

ší pamětihodnosti patří např. kostel
Všech svatých z r. 1689, socha sv. Blaže -
je, kterou vytvořili spolupracovníci Ma-
tyáše Brauna, Fričovo muzeum z r. 1904
(architekt Tille).

Bažantnice, přírodní dřevěný pavi-
lon asi 1 km vzdálený. Místa, kde byl ob-
jeven léčivý pramen v.r. 1901.

Od r. 1905 nese městečko název
Lázně Bělohrad, vznik pochází od bílé-
ho hradu, který zde v minulosti stával.

Naše návštěva městečka Lázně Bě-
lohrad se uskutečnila 15. března 2022.
Předpověď slibovala pěkné počasí bez
deště, což se také potvrdilo. 

Odjely jsme s Kristou spěšným vla-
kem v 9.32 z Chlumce nad Cidlinou.
Vzdálenost 37 km jsme dle jízdního řá-
du ujely za 36 minut. Od nádraží jsme
šly směrem do centra asi 10 minut. Když
jsme míjely první prodejnu květin, upou -
tala nás bohatá nabídka jak květin, tak
i upomínkových drobných předmětů.
Zakoupily jsme si různé drobnosti na
výzdobu interiéru i malé dárečky pro
vnoučata a známé. Poté jsme se už vě-
novaly prohlídce městečka a jeho pa-
mátek. Prošly jsme hlavní ulicí, na je-
jímž konci je areál lázeňských staveb,
prošly jsme park J. V. Raise, byl však v do-
bě mimo sezonu pro veřejnost uzavřen.
Nepochodily jsme ani s návštěvou In -
formačního centra, kde sice bylo ote -
vřeno, ale nenašly jsme žádný personál
ani průvodce, který by nám pověděl ně -
co o městě. 

Našly jsme zde však nějaké propa-
gační materiály a mapky, takže jsme
získaly alespoň tištěného průvodce, kte-
rý nám naši individuální prohlídku více
přiblížil. Poté jsme se vydaly dál měs-
tem, až jsme došly k místnímu hřbito-
vu. Viděly jsme sochy slavných rodáků
jako byl Karel Václav Rais, představitel
vesnické realistické prózy. Narodil se
zde v Lázních Bělohrad v roce 1859.
Měl zdejší krajinu pod Zvičinou velmi
rád. Jeho láska k rodišti a rodnému kra-
ji je z jeho tvorby, kterou navazuje na své
předchůdce B. Němcovou, Jana Nerudu,
Vítězslava Hálka a další, velmi patrná.

K jeho nejznámějším dílům patří:
Zapadlí vlastenci r. 1894, Kalibův zlo-
čin r. 1895, Pantáta Bezoušek r. 1897.

K. V. Rais zemřel r. 1926 v Praze.
Ve městečku často pobýval kvůli léč -

bě v lázních další pro město významný
člověk Antonín Frič. Žil v letech 1832–

1913. Byl jedním z prvních českých pro-
fesorů na Přírodovědné fakultě. Jedna-
lo se o významného zoologa, geolo-
ga a panteologa své doby. Zasloužil se
o vznik zdejšího Městského muzea, kde
shromáždil svou přírodovědnou sbírku,
a také zpracoval zajímavou geologickou
mapu Bělohradska. Fričovo muzeum na -
vrhl pražský stavitel Otto Tille jako malý
antický chrám. Postaven byl v r. 1904.

V r. 1915 byl na počest 500. výročí
upálení Jana Husa umístěn v parku před
muzeem kámen a vysazena památná lí -
pa. Antonín Frič byl bratrem známého
revolucionáře z r. 1948 Josefa Václava
Friče. Ze stejného rodu pochází i poz-
dější známý Martin Frič. Byl učitelem
na AMU a velmi známým režisérem ví-
ce než 50 českých filmů.

Po prohlídce města jsme přešly most
přes říčku Javorku a vracely se hlavní
třídou směrem k nádraží. Naším cílem
byla provorepubliková kavárna Lada,
kam jsme se velmi těšily. Kavárnu jsem
objevila již před dvěma lety za pobytu
v rekreační oblasti Pecka. Tehdy jsme
si udělali s přáteli výlet do Lázní Bělo-
hrad a posezení v této nevšední kavár-
ně nám velmi učarovalo. Slíbili jsme si,
že si určitě musíme naplánovat další
cestu do Lázní Bělohrad a kavárnu s cu -
k rárnou znovu navštívit.

Kavárna má zajímavý interiér z 30. let
dvacátého století. I nabídka dortů a cu -
krovinek je neobvyklá. Vše, co nabízí, ať
už sladké či slané zákusky, se vyrábí ruč -
ně. Majitel kavárny Lada nám prozradil,

že kavárnu ve stejném stylu provozují
též v Janských Lázních. Její jméno je od-
vozeno od bohyně Lady – Vesny ze sta -
ré mytologie. V běžném provozu (mimo
dobu kovidu) je kavárna velmi navště-
vovaná a dobře prosperuje. V letním ob -
dobí využívá kromě prostoru uvnitř též
venkovní zahrádku jak ve dvoře objek-
tu, tak vpředu před obchůdkem. V na-
bídce mají kromě dortů z období první

republiky i krajové speciality jako na-
příklad krkonošské bobky nasladko
s vů ní skořice, máty, čokokády a nasla -
no třeba s kari nebo ostrou paprikou.
Dále velký výběr kávy, slazených i nesla-
zených nápojů i alkoholických. V letní
sezoně cukrárna nabízí i zmrzlinu, ovoc-
né zákusky z pravého ovoce, nikoli pro -
tlaku apod. Kavárna na nás udělala ve-
liký dojem. Strávily jsme zde téměř dvě
hodiny v milém klidném prostředí.

Náš zážitek byl umocněn tím, že
všechny zákusky a další občerstvení by-
lo podávano na kvalitním porcelánu
s perfektní obsluhou.

Skoro nám bylo lí to, že opouštíme
krásné prostředí plné klidu a pohody,
v dnešním tak uspěchaném světě ně-
co zcela nevídaného. Jako by se zasta-
vil čas. Ale nezastavil se a my jsme se
musely roz hodnout k návratu do běž-
né rea  lity a domů. Odjížděly jsme spě š -
 ným vlakem ve 14.47 plné nezapo me -
 nutel ných dojmů a zá  žitků a hlavně
se slibem, že se ještě někdy určitě vrá-
tíme.

Marta Furchová

Lázně Bělohrad
K. V. Rais

Znával jsem cestičku do dáli, 
sluneční jas mi ji zlatil,
ptáci tam v topolech zpívali,
les mi ji šumem svým krátil.

dávno je, dávno již tomu,
jak nemá srdce
mne zabolet,
byla to cestička domů.

Město Lázně Bělohrad
Nadmořská výška 291 m
Počet obyvatel asi 3700 

Městečko se nachází v podhůří Kr -
ko noš, protéká zde potok Javorka.

Nejprve vznikla Horní a Dolní Nová
Ves. Byly povýšeny na městečko r. 1722.
V dávných dobách byla krajina osídlena
Chorváty. 

Ve středověku a později vlastnili
zdej ší vsi a městečko majitelé: Bořek
z Poličan, Albrecht z Valdštejna, Bertold
Vilém z Valdštejna a v 19. století An na
z Assen burgu, která zde zřídila lázně
r. 1885.

V r. 1901 byl objeven Annamarián-
ský pramen v Bažantnici, který obsahu-
je železitou kyselku. Léčí se zde nemoci
pohybového ústrojí, ale i neurologické,
kožní, gynekologické a onkologické,
choroby revmatické, Bechtěrjev, bolesti
páteře a stavy po úrazech a operacích.

Lázně se jmenují Annenské slatinné
lázně na počest pruské princezny Anny,
která experimentovala s léčivými vlast-
nostmi místní slatiny.

K větší výstavbě ve městě došlo až
kvůli lázním. Ve 20.–30. letech dvacá-
tého století se zde stavělo ve stylu ná-
rodním a konstruktivistickém podle sta-
vitelů Klečky a Poličanského.

Lázně jsou ukryty v přírodním par-
kovém prstenu, místě vhodném pro
osamělé procházky i hudební festivaly.

Zámecký komplet postavil česko-
-italský architekt Giovanni Santinni.

Hlavní částí je v Lázních Bělohrad
náměstí K. V. Raise, starší je Malé ná-
městí, kde se otevírá park J. V. Raise.

Novorenesanční budova Lázeň -
ské ho hotelu se štukovou výzdobou je
z r. 1894, za hotelem se nachází zámec-
ký park, na jižní straně zámek. Mezi dal-

Výlety 2022
Výlet 1.
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ka Tapíra, vyléčila pana Fenka, vychovala lví -
čata, pomohla talentovanému mláděti

60 minut           Vstupné: 50 Kč, 25 Kč

16. května       Koncert 
pondělí           pěveckého oddělení žáků 
18.00 hod.       ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
                        Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

17. května       Beseda s generálem v. v.
úterý              Petrem Pavlem
18.00 hod.         Armádní generál ve výslužbě, bývalý náčel-

ník Generálního štábu Armády České re -
pub liky a předseda vojenského výboru NA-
TO. Za své služby získal mnoho českých
i mezinárodních vojenských vyznamenání.
Dnes se věnuje přednáškám a besedám
s občany. Na jaře 2020 založil iniciativu
Spolu silnější, nejprve ve formě sbírky, kte-
rá pomáhá lidem v první linii boje s epide-
mií a těm, na které krize dopadá nejhůře.
Později s experty dali dohromady doporu-
čení pro lepší zvládání krizí a nyní usiluje
o důkladnou revizi krizového řízení naší
ze mě. Snaží se jít příkladem v aktivním ob -
čanství a dobrovolnictví. 

                        Vstupné: zdarma

18. května       Vystoupení souborů žáků    
středa             ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
18.00 hod.         Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

19. května       Vystoupení tanečního 
čtvrtek            oddělení žáků
18.00 hod.       ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
                        Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

25. května       Třetí prst na levé ruce
středa               Divadlo
19.00 hod.

                         Neobyčejný příběh obyčejné irské rodiny.
                         Dvě sestry, které si bývaly velmi blízké, se

dnes už téměř nevídají. Nečekaná událost
je však jednoho dne znovu svede dohroma-
dy. S notnou dávkou odvahy, lásky i svéráz -
ného humoru se ve vzpomínkách vydávají
do dob svého dětství a dospívání, aby si
k so bě znovu našly cestu.

                        Třetí prst na levé ruce je hra o blízkosti, 
125 minut         bez podmínečné lásce, tanci a naději na 
včetně               odpuštění.
přestávky           Vstupné: 370 Kč, 450 Kč

27. května       FILM PODLE NABÍDKY
pátek                DISTRIBUTORA
18.00 hod.         Kino

28. května       Hravé odpoledne ke Dni dětí 
sobota            v parku u Klicperova domu
13.00 hod.         Můžete se těšit na dětské dílničky, soutěže,

mini diskotéku, opékaní buřtů a hlavní
                        program: 
15.00 hod.         Letní scéna u Klicperova domu
                        O Budulínkovi
                        Divadlo Malé Čarodějnice 

                        Veselá pohádka plná písniček, dovádění
a neposedných liščat, ve které nakonec zví-
tězí síla pravé babičkovské lásky…

                        V případě špatného počasí bude představení
přesunuto do velkého sálu Klicperova domu.

                        Vstupné: 120 Kč 

30. května       Jak nenalítnout podvodníkům
pondělí             Přednáška
16.00 hod.         Téma – Jak se vyhnout podvodníkům 
                        a jak nebezpečným situacím předcházet.
                        Přednášející a hosté:
                        por. PhDr. Jaroslav Matoušek, MBA –

preventista, KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ
POLICIE KRÁLOVÉHRADECKÉHO
KRAJE, 

                        npor. Bc. Petr Kalous – vedoucí obvod-
                        ního oddělení Policie České republiky

v Chlumci nad Cidlinou, 
                        Pavel Hampl – technik, radní města    
                        Chlumec nad Cidlinou, 
                        Mgr. Vladan Kárník – místostarosta    
                        města
                        Vstupné: zdarma

                                 Veronika Vejrová, Klicperův dům

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
KVÌTEN 2022

Rezervace e-mail:  klicperuvdum@chlumecnc.cz
                               knihovna@chlumecnc.cz

Předprodej: Turistické informační centrum Chlumec n. C., v budově městské knihovny, 
Jungmannova 61, Chlumec n. C., po–pá dle otevírací doby Turistického informačního centra.

Pokladna Klicperova domu je otevřena vždy hodinu před představením dle stávajícího programu.

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace tel.: 602 717 410, 777 486 698, 

po–pá 8.00–16.00 hod.

KLICPERŮV DŮM

2. května         Fotograf na cestách, 
pondělí           splněný sen
19.00 hod.         Cestopisná přednáška – Jiří Kolbaba
                        V tomto nestandardním pořadu představí

cestovatel množství snímků přírody, lidských
tváří, zvířat a situací ze všech šesti konti -
nentů planety. Exotický výlet objasní speci -
fika některých oblastí, přiblíží subjektivní
pocity autora při snímání fotografií a při-
rozeně motivuje diváky k jejich vlastním
ces tovatelským projektům a fotografování.
Ve čer plný inspirací mimo jiné objasní me-
chanizmy globálního cestování a zásady
kompoziční tvorby.

                        Vstupné: 230 Kč, 180 Kč

4. května          Vernisáž výstavy žáků
středa            Výtvarného oboru 
18.00 hod.       ZUŠ Chlumec n. C.
                   Navštivte s námi dobu 
                        „Barevného středověku“ 
                        v tvorbě, na které se po-
                        dílelo 76 žáků ve věku
                        od 6 do 18 let.
                        Vstupné: zdarma, Malý sál

7. května         Jak se Husákovi zdálo, 
sobota            že je Věra Čáslavská
19.00 hod.         Divadlo 
                        Nadčasová groteska, originálně zpracová-

vající naši nedávnou minulost a dva proti-

póly jednoho období – komunistu Gustáva
Husáka a gymnastku Věru Čáslavskou. Hu -
sák jako nejpomalejší komik na světě. Tak
dlouho ve funkci, až je směšný i sám sobě.
Nehrozí to i dnes? To tady ještě nebylo.

                        Anebo bylo...? 
                        V režii Luboše Baláka hrají Tomáš Mato-
                        noha a Vladimír Polívka.
                        O přestávce váš čeká překvapení.
                        Délka: 140 minut včetně přestávky
                        Vstupné: 400 Kč, 320 Kč

13. května       Promlčeno
pátek                Kino 
19.00 hod.         Filmový thriller, ve kterém Karel Roden

v hlav ní roli odkrývá dávný a téměř zapo-
menutý zločin. Hlavní hrdina se vydává za
pomstou a každého, koho se jeho příběh

                       dotkne, čeká šokující odhalení. Film oteví-
rá téma promlčených zločinů a ještě před
čes kou premiérou získal několik ocenění
na zahraničních festivalech.

95 minut           Vstupné: 120 Kč, 100 Kč

14. května       Žofka ředitelkou ZOO
sobota               Kino – krátké pohádky pro nejmenší
17.00 hod.         Jak Žofka potrestala dva surovce, odmítla na -

bídku k sňatku, přinutila Pštrosovy vytáh nout
hlavu z písku, poslala Irču zachránit Zbyněč -



bylo 8. zasedání rady města 21. února 2011, které rozhodlo
o konání přehlídky. Ta se rok od roku pravidelně odehrává
v areálu Městského koupaliště, kdy byl tenkrát 12. června
2011 zahájen provoz po jeho rozsáhlé rekonstrukci. Letoš-
ní ročník má již sestavený a na 96. zasedání rady města dne
11. dubna 2022 schválený dramaturgický plán i s kalkulací
nákladů. A koho uslyšíme a uvidíme? Neřeknu, jen naznačím
jednu kapelu: dokonalí muzikanti (je jich 8) + živé, energic-
ké vystoupení. A ještě jeden tahák: ovládá flétnu, klávesy
a má dva syny.

Kdy? Rezervujte si zaběhnuté čtvrtky od 17. června do
25. srpna 2022. Proč? Uslyšíte široké spektrum účinkujících
s osobitým a originálním projevem, které rozšíří vaše hudeb-
ní vnímání. Máme program pro všechny věkové skupiny.

Obnovila jsem téměř zaniklou a nefunkční spolupráci
s Českým rozhlasem Hradec Králové, kde v každodenním
po řadu Dobré odpoledne v čase od 14. do 16. hodiny uvádí

moderátorka či moderátor aktuality, zajímavosti a tipy z ce-
lého kraje. Chlumecké kulturní konání mělo již dvakrát pros -
tor pro svou propagaci v živém rozhovoru. A další přímý vstup
je na obzoru… Regionální stanice v Hradci Králové se tak opět
stala aktivním mediálním partnerem chlumecké kultury.

Pro zpestření volného času vás očekává švédská křížovka
s tajenkou, tentokrát sponzorská. Přidá se další firma či pod-
nikatel?

„Špatný je svět a brzo celý zvlčí, když uznáme zlo, a přesto
mnozí mlčí.“ Slova Williama Shakespeara v historickém dra -
matu Richard III. (hra o bezmezné krutosti, touze po moci,
která jde doslova přes mrtvoly a které není cizí přetvářka či
lež) mají shodnou podobnost, děsivý obraz zla silně vnímáme
i dnes. Bohužel.
                                                        Veronika Vejrová
                                                        referentka
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Velkou, spíše co největší pochvalu všem těm, kteří se při-
šli v neděli 27. března podívat na Den otevřených dveří a spo -
lečně s námi oslavili Světový den divadla. Významnou roli
v nádherném odpoledni sehrálo hřejivé sluníčko. Děkuji skal -
ním, pravidelným návštěvníkům Klicperova domu za podpo-
ru, děkuji i těm, kteří přišli poprvé a společně s náhodně ko -
lemjdoucími či na kole šlapajícími občany zopakují brzy své
návštěvy. Díky celé řadě účinkujících z chlumecké ZUŠ, sou-
boru NZN – Neručíme za nic pod vedením Ivany Vítkové a Lu -
káše Pavla, BcA. Romaně Hlubučkové se soubory Tkanička
a Pod kloboukem. Vřelé poděkování za přípravu a podíl na
zdárném průběhu celého odpoledne: Mgr. Barboře Petrovic-
ké za zasvěcený úvodní komentář, členkám Divadelního sou-
boru Klicpera za přiblížení divadelního zázemí, fotografovi
panu Jurajovi Gogovi za zvěčnění tohoto dne a všem mým
obě tavým kolegyním a kolegům, bez jejichž zapálení a vlíd-
nosti to zkrátka nejde. Děkuji.

Silně mne naopak rozlítostňuje nízká návštěvnost první-
ho divadelního představení v rámci jarního předplatného. Hru
Tři v háji vidělo pouhých 56 diváků. Vím, každý má právo se
svobodně rozhodnout, pro někoho je možná cena vstupenky
vysoká, jiný zase fandí sportu. Avšak nezájmem tak popíráme
nezastupitelnou funkci divadla v duchovním rozvoji společ-
nosti. Tak jsem na rozpacích, co vlastně místní divák poža-
duje, když je zdařilé vystoupení profesionálního divadla má-
lo? Cena jednoho divadelního představení profesionálního
souboru vyžaduje nemalou investici. Jednoduchá kalkulace:
150 diváků je slušný začátek, 200 diváků skvělá návštěva. Ne -
můžeme přece jít cestou snižování úrovně kvality programu.

To si Klicperův dům nezaslouží. I přes tento nezdar si udržuji
optimismus a naději. 

V květnu nabídneme několik programových lahůdek.
Hned druhý den v měsíci prožijeme večer plný inspirací s ná -
vody k cestování, odhalíme zvláštnosti některých oblastí, uvi-
díme nepřeberné množství fotek s cestovatelem a fotografem
Jiřím Kolbabou. Poslední květnovou sobotu si budeme přát
teplé počasí a potěšíme děti dárkem k červnovému svátku
Dni dětí. Oživíme venkovní Letní scénu Klicperova domu,
loutkové divadlo Malé Čarodějnice předvede pohádku O Bu-
dulínkovi. Při nepříznivém počasí přesuneme představení
do budovy.

Chceme dále podporovat širší zájem filmového diváka.
Do života jsme uvedli věrnostní kartu (do 6. 4. 2022 vydáno
183 ks), vybíráme pouze filmy, které nemají daleko od pre-
miéry v českých kinech. Silný příběh, skvěle ztvárněná hlavní
postava, okouzlující hudba, emoce, podněty k přemýšlení –
to vám přinese dobrý film. Na nás je to další, vyvolat ve vás
nápad a rozhodnutí zhlédnout film v Klicperově domě. Při
promítání filmu v obvyklý čtvrtek, tedy v pracovní den, má
většina z nás ještě jiné starosti a povinnosti. Nejde-li o pra-
covní, nastupují ty kolem dětí: učení, kroužky, besídky, tré-
ninky, vystoupení. Řešení máme, promítneme vám film v pá-
tek večer a tím tak ještě nemusí vaše zábava končit. Přijďte
si novinku vyzkoušet. 

A to už jsme pomalu na konci jara a vyhlížíme 12. ročník
Chlumeckého hudebního léta 2022. Dnes již tradiční pře-
hlídka souborů různých hudebních žánrů má počátek v ro-
ce 2011, kdy 23. června odstartoval 1. ročník. Směrodatné
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troše nápaditosti velmi účinnou reklamou. Co opakovaně vi-
díme a vnímáme, to si lépe pamatujeme. Stačí počáteční ne -
velká investice a pak už jen za pár korun měnit téma základní
desky podle programu. Tabule má jednoznačný cíl: zaujmout
procházejícího a projíždějícího občana a přilákat ho na před -
stavení. Nabídku si už přečte. K tomu reklamní tabule odo lá -
vá rozmarům počasí a vandalové tak potřebnou věc jistě minou. 

Podmínkou výběru místa je neustálá viditelnost celé re-
klamní tabule z ulice a nejlépe i z více směrů pohledu. Re-

klamní tabule se stává užitečnou vizuální identitou Klicpe-
rova domu, která působí na smysly potencionálního diváka.
Nejvýhodnějším místem podle popsaných požadavků se mi
ukazuje autobusová zastávka Chlumec nad Cidlinou – ná-
městí (naproti MěÚ přes ulici), kde je přehledný a dostatečný
prostor k umístění. 

Bude-li dílo záhy vybudováno, byl by Václav Kliment Klic-
pera potěšen, co odpovědní přináší propagaci divadla. 

Jaroslav Marek
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V Riegrově ulici mám stále v paměti z mládežnických let
kino Panorama, které tehdy širokoúhle promítalo Kleo patru
a Vinnetoua. O to více jsem byl zvě  davý na zázemí Klicperova
domu, které není běžně přístupné. Nedělní Den otevřených
dveří 27. března k tomu přímo vybízel. Ve 14 hodin začala
ve foaye komentovaná prohlídka velice srozumitelným a pro -
pracovaným výkladem. Jistěže jsem si některá historická data
předem osvěžil, výklad však byl naprosto bezchybný. Úžasně
působily historické fotografie, letité výtisky Chlumeckých listů
a dobová vydání her Václava Klimenta Klicpery. Na vše dohlí-
žela jako vždy busta chlumeckého rodáka, výjimečnost odpo-
ledního programu umocňovala divadelní opona z roku 1890.
Tady si jistě každý z nás uvědomí význam a je pyšný na kultur -
ní minulost tohoto místa, které je nyní součástí našeho žití.

Neméně zajímavě působilo navazující technické zázemí
přiblížené odborným výkladem. Bohužel jsem nabyl dojmu,
že některé technologie jsou již vzhledem k současnému vý-
voji zastaralé a hlasitě volají po modernizaci. 

Obdivuhodnou součástí prohlídky byly i dvě divadelní
ukázky a je možné, že jsme sledovali mezi účinkujícími dív-
kami budoucí herečky, průpravu a nadšené vedení k tomu
zcela jistě mají. K vidění bylo i mnoho dalších věcí a tajů he -
reckého zázemí. Děti využily naplno všech připravených pří-
ležitostí k zábavě, přes jejich dlouhý zástup jsem se však ne-
protlačil k malování na obličej. 

Jedinečně zapůsobilo v zahradě Klicperova domu vystou-
pení hudebníků ZUŠ řízených vitální paní vedoucí. Dokres-
lilo moji spokojenou náladu a dobrý dojem z prožitého slun-
ného odpoledne. Nádherné a bezstarostné posezení s hudbou,
to byly mé pocity. Kdo tentokrát zůstal doma o hodně přišel.
Lidé se mají potkávat, vnímat krásu okamžiku a alespoň na
chvíli odložit starosti a povinnosti. Navíc jsem potkal příjem-
né spolužačky a spolužáka ze žákovských let. Dokonce jsem
se doslechl o utajované a nevyužívané místnosti v suterénu.
Se zájmem a programem provozovaná divadelní kavárnička
s vinárnou by jistě doplnily ucelenost nabídky celého zařízení.

Za zmínku stojí i laskavé chování provázejícího personálu,
vytváří prostředí, kde je radost být a opakovaně sem přicházet.

Dámy a pánové, a ta škvarková pomazánka, která se k ob -
čerstvení prodávala s chlebem, nepopsatelný chuťový koncert.
Není nadto se vracet do rodného kraje. 

Petr Chvojka, Příbram

Kouzelné odpoledne

K jistému výročí jsem darem obdržel divadelní předplatné
do Klicperova domu. Zřejmě proto, abych se vzdělával, roz-
šířil si pohled na složitý svět a nekoukal jen na fotbal, tenis
a filmy s Vlastou Burianem. A taky zřejmě i kvůli mému po-
dílu na chlumeckém divadelním bytí.

Rád vidím věci na svém místě, kde plní své určení. Na-
padlo mne, že projdu část Pražské a celou Klicperovu ulici
a zjistím, kolik plakátů s divadelním programem Klicperova
domu je vylepeno, uvidím, kdy a co hrají. Mně se tato forma

propagace líbí, na plakátnici je nepřeberné množství sdělení,
oznámení, vyhlášek, zpráv a informací. Jako když najednou
čtete staré a čerstvé noviny. Na web a facebook se také prů-
běžně podívám, žijeme přece v 21. století. Hledaných údajů
jsem našel poskrovnu, není je v této lokalitě městského centra
kam vylepovat.

Mám jiný nápad, jinde už ho dávno vymysleli. Pevně za-
budovaná(é) reklamní tabule. Přes všechny možnosti inter-
netu a sociálních sítí jsou osvědčenou, platnou formou a při

Reklamní tabule 
aneb jak zaujmout diváky

Koncem měsíce května vzpomeneme 15. výročí úmrtí
(26. 5. 2007) velmi výrazné osobnosti chlumeckého kultur-
ního dění, pedagoga, spisovatele a divadelníka, pana Anto -
nína Lauterbacha, čestného občana města Chlumce nad
Cidlinou. 

Chlumecký rodák si v průběhu studií vybral profesi učitele.
Od samého mládí byl však zcela okouzlen světem divadla, ale
dopad životních událostí mu nesplnil sen o hereckém povo-
lání. Leč vše souvisí se vším, a tak ho kariéra učitele přiblížila
kulturní a osvětové činnosti. Poprvé hrál v Okresním domě
ve hře V. K. Klicpery Rohovín Čtverrohý roli důstojníka ještě
jako student ve Spolku chlumeckých studujících. Za svého
působení v Sokole cvičil nejen mladší žáky, ale byl už blízko
ochotnickému divadlu. Tam poznal slavného režizéra, neúnav -
ného herce a nadaného organizátora Slávu Cóna. Společně
napsali během dlouhodobé spolupráce mnoho úspěšných
divadelních kusů. V roce 1936 po vstupu do Pěvecko-ochot-
nické jednoty Klicpera se představil ve stovkách malých i vel -
kých rolí, Lysandr ve Snu noci svatojánské, Vocilka ve Stra-
konickém dudákovi, Tantalos ve Smíru Tantalově, kníže Bída
v Moraně, mlynář v Lucerně, purkrabí v Noci na Karlštejně.
Na chlumecké divadelní scéně si zahrál s tehdejšími herec-
kými mistry Karlem Högrem, Vlastou Fabiánovou, Růženou
Šlemrovou, Eduardem Kohoutem.

Antonín Lauterbach se uplatnil i jako schopný režizér
a dramatik. Velký dramatický talent se plně rozvinul v jeho
nesčetných hrách: Morana (ta se hrála na úvod 6. ročníku
Klicperova Chlumce 7. července 1946), Uragan, Vruboun po-
svátný, Ruce vzhůru, Pětilistá růže, O zajetí krále Václava, Vě -
zeň na Bezdězu, Velká láska, Od případu k případu, Šťastný
dědic, Když má někdo Filipa, Špion v Grandu. Další díla vy-
tvořil s režizérem, hercem, organizátorem, autorem Oldřichem
Edou Leskem. 

V roce 1937 stál u zrodu divadelního Klicperova Chlum -
ce, svůj um dával ve prospěch dalším jeho ročníkům. Byl čle-
nem redakční rady Chlumeckých listů, v pokročilém věku
zůstal jejich pilným přispěvatelem. Vahou své osobnosti vý-
razně pomáhal v letech 2005 a 2006 při celkové rekonstruk-
ci stávajícího Klicperova domu, jako čestný předseda velkou
měrou ovlivnil úspěšnou činnost Nadačního fondu pro vý-
stavbu víceúčelového kulturního zařízení.

Z bohaté publikační činnosti vedle povídek Láska a utrpe -
ní panoše Jana, Útěk z bídy a románu Když ještě Shakespea -
re žil aneb Armon a Sylva připomenu knihu Historie chlu-
meckého divadla z roku 2006. Ta tvoří přehledný a celistvý
doklad o životě našeho města v průběhu sedmi desetiletí.

Oddannost pana A. Lauterbacha divadlu zaznívá z jeho
slov: „Skryt za horizontem, okouzlen hrou světel, pestrostí
kostýmů, krásných dekorací i vůní šminek, jsem úplně pro-
padal strhujícímu kouzlu divadla, které mě vzalo za srdce.
I když se mi tento životní sen nesplnil, u divadla jsem přesto
zůstal aspoň jako jeho oddaný ochotník.“ 

Pan Antonín Lauterbach byl v roce 2003 oceněn Zlatým
odznakem J. K. Tyla za celoživotní věrnost ochotnickému di-
vadlu a vybudování významné divadelní tradice v Chlumci
nad Cidlinou.

Od roku 2007 nese jedna z ulic ve IV. městské části název
Lauterbachova.

Pana Antonína Lauterbacha jsem osobně neznala, jistě
to byl vzácný, poctivý, spravedlivý a pracovitý člověk, na kte-
rého vždy vzpomenu s úctou.
                                                       Veronika Vejrová
                                                       referentka

(s pomocí Databáze 
českého amatérského divadla)

Oddaný ochotník
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Závěrečným věnečkem byl v pátek 11. března ukončen
pravděpodobně nejdéle trvající kurz tanečních v dlouhé his-
torii této tradiční společenské události. Aby mohly téměř
čtyři desítky párů za hudebního doprovodu z Bizetovy opery
Carmen s úderem 19. hodiny zaplnit při úvodním nástupu
velký sál sokolovny, museli absolventi tanečních protančit
po časově opravdu rozsáhlém tanečním parketu. Vždyť po-
lovina z nich zahájila svou účast v kurzu tanečních již v září
2020 a své „taneční maturity“ – věnečku – se dočkala až po
roce a půl.

Tato skutečnost byla samozřejmě zapříčiněna pandemií
koronaviru, která opakovaně zastavila společenský život,
a přerušeny tudíž byly i kurzy tanečních. Účastníci tanečních
v roce 2020 se nedočkali ani první prodloužené, jež se měla
ko nat počátkem měsíce října. Vzhledem k tomu, že hromad-
né společenské akce se až do jara 2021 pořádat nesměly,
došlo na podzim 2021 ke spojení nového ročníku s odlože-
ným ročníkem z předchozího roku. Tanečníků a tanečnic
z obou ročníků se tak na úvodní zářijové lekci sešlo více
než sedmdesát. Oproti roku předcházejícímu se na podzim
2021 podařilo uskutečnit dvě prodloužené, byť průběh té
druhé byl již komplikován povinností platnou pro všechny
přítomné – tedy i pro tančící páry – nosit po celou dobu re-
spirátor. Mikulášská prodloužená se však v důsledku reakce
vlády na horšící se epidemickou situaci již nekonala. Zbylé
tři taneční lekce: třetí prodloužená, jedna běžná hodina a zá -

věrečný věneček se mohly uskutečnit až v únoru a březnu
to hoto roku. 

Závěrem je třeba poděkovat Tělocvičné jednotě Sokol
v Chlumci nad Cidlinou, jmenovitě jejímu starostovi, panu
Vladimíru Maslákovi, který se s kolektivem svých spolupra-
covníků musel vypořádat s řadou organizačních komplikací,
jež koronavirová doba všem pořadatelům společenského
dění přinesla. Velké poděkování patří též tanečním mistrům
Květě a Josefu Prouzovým za jejich vstřícnost a nadšení, s ni -
miž v Chlumci již řadu let kurzy tanečních vedou.

Nezbývá než doufat, že letošní taneční, které začínají
v září, již proběhnou bez potíží a tancechtivá veřejnost si
bude moci užít příjemné taneční večery.

AF

Ohlédnutí za „dlouhými“ tanečními
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Je to neuvěřitelné, ale 29. března 2022 to bylo přesně
30 let, co Řemen odehrál svoje první veřejné vystoupení. By -
lo to na tzv. odpoledních čajích ve Slatiňanech u Chrudimi,
jak se tenkrát nazývaly nedělní zábavy – jistě je mnozí z vás
pamatují. 

První sestava kapely se začala formovat už koncem roku
1991, kdy jsme začali zkoušet repertoár. Název Řemen jsem
dal kapele až začátkem roku 1992, kdy se sestava ustálila ve
složení: já – bicí, Radek Říha – zpěv, Honza Bereščák – basa,
Martin Vilgoš – kytara, Milan Derner – kytara (viz dobové fo -
tografie). V tomto složení jsme také vyrazili na naše první, již
zmíněné vystoupení. 

Do Slatiňan jsme jeli zapůjčenou Škodou 1203 namačka -
ní mezi bednami, ale přitom šťastní, že jedeme na náš první
koncert. Auto kočíroval René Stefan, náš pozdější zvukař.
Chybět samozřejmě nemohl ani náš tehdejší manažer Mar-
tin Firbacher, velice důležitá osoba pro chod kapely, dnes le -
genda chlumeckého fotbalu. Na koncertě nás zvučili Tomáš
Hormandl a Milan Mrázek. Z odpoledních čajů lidé pravi-
delně odjížděli na školy a internáty a ani někteří z nás mu-
zikantů nebyli výjimkou. 

Po tomto následovalo další vystoupení, a to 11. dubna na
domovské scéně v Olešnici u Chlumce nad Cidlinou, kde nám
dělal „bedňáka“ a technika budoucí frontman kapely Epitaf
a později Alžběta Radek Řezníček. V průběhu následujících
měsíců pak Řemen dostával další nabídky na vystoupení,
a to i za hranice regionu, a začal pravidelně vystupovat. 

Repertoár kapely zpočátku tvořily převzaté zahraniční
skladby s vlastními českými texty, později k nim přibyly i de -
sítky vlastních skladeb, které jsme v průběhu let natočili na
několik CD a DVD. Prvním počinem byla v roce 1993 demo
nahrávka „Opilcův svět“, kterou jsme pořídili na taneční
zábavě v Chudeřicích a která byla dostupná pouze na MC
kazetě. 

V roce 1996 jsme pak v hradeckém studiu Triton natočili
naše první album „Bigbít začíná“, které jsme pokřtili v červenci
téhož roku na parketě v Újezdě u Přelouče. Druhé album
„Jarní růže“ následovalo tři roky poté, křtilo se na chlumec-
kém fotbalovém hřišti za účasti kmotra desky Miloše Dodo

Doležala, s nímž jsme si zahráli pár věcí od legendární kapely
Vitacit, kde Miloš působil.

Třetí desku jsme natočili v roce 2001 živě ve Smidarech
s přizvanými hosty, proto také nese název „Řemen a hosté ži -
vě“. V roce 2004 jsme vydali DVD z koncertu v Zásmukách
a o tři roky později další DVD s výběrem videonahrávek z let
1992–2007 u příležitosti patnácti let existence kapely. Po-
slední album „Znamení“ jsme natočili v roce 2009.

Kapela Řemen hraje celých 30 let až do dnešních dnů,
přičemž se v ní za ty roky vystřídala spousta skvělých mu-
zikantů, z nichž většina se v současnosti již hudbě aktivně
ne věnuje. 30. narozeniny Řemenu jsou ale tak výjimečnou

záležitostí, že přijali naše pozvání a společně s námi ta tři
desetiletí na pódiu oslaví, a to celkem na čtyřech výročních
koncertech, kde někteří z nich vystoupí jako hosté. 

Rád bych proto jménem kapely pozval všechny fanoušky
rockové muziky především na náš chlumecký narozeninový
koncert, který proběhne v pátek 20. května v areálu koupa-
liště od 18 hodin. Výročí s námi přijedou oslavit také naši
dlou holetí kamarádi a kolegové z kapel Polymetal a Odyssea.
Bonusem akce bude velkoplošná obrazovka, na kterou pro-
mítneme fotografie a videa z historie i současnosti kapely.
Budeme se na vás těšit!

Za Řemen Honza Živný

Řemen slaví 30 let na pódiu
Erasmus+

Naše škola dostala obrovskou příležitost zapojit se do
evropského programu Erasmus+, který nabízí možnost vzdě-
lávání a odborné přípravy mládeže i vyučujících v zahraničí.
Na podzim roku 2021 jsme tedy s velkým nadšením i oče-
káváním podali žádost, která nám byla v únoru roku 2022
schválena. Co to pro nás znamená? V rámci programu Eras-
mus+ dostane naše škola dotaci neboli evropský grant, dí-
ky kterému budeme moci realizovat mezinárodní projekt
s partnerskou školou a školení pro pedagogy v zahraničí.
Náš pro jekt bude trvat 18 měsíců. Na školicí kurzy do za-
hraničí vyjede celkem 12 vyučujících a mezinárodního pro-
jektu s partnerskou školou se bude moci zúčastnit 16 žáků.
Se školicími kurzy začínáme již teď, avšak výjezd se žáky na
partnerskou školu máme v plánu až ve školním roce 2022/23.
Komunikujeme také s Domem zahraniční spolupráce, který
nám je velmi nápomocný, jelikož jsme v této oblasti stále
ještě nováčci. Děkujeme evropské komisi za tuto příležitost
a budeme se těšit, až vás budeme moci informovat o našich
zážitcích a nově nabytých zkušenostech. 

Mgr. Veronika Skořepová

Tøída 5. B navštívila Prahu

Chlumecká škola se hlásí
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Ve čtvrtek 7. dubna 2022 se uskutečnila ve Středisku
praktického vyučování v Chlumci nad Cidlinou Střední školy
technické a řemeslné konference v rámci projektu „DEN RY -
BY“ na prezentaci sumečka afrického pod záštitou Zeměděl-
ské akciové společnosti Mžany. 

Akce se zúčastnili zástupci měst a obcí, zástupci základ-
ních a mateřských škol, členové managementu hotelových
zařízení a vedoucí stravovacích subjektů. Konference byla
zpestřena soutěží o nejzajímavější recept a do tohoto klání
vstoupili žáci třetího ročníku oboru Kuchař-číšník pod ve-
dením učitelky odborného výcviku Lenky Vopátkové, jejichž
umění sledoval i starosta Města Chlumec nad Cidlinou a člen
školské rady SŠTŘ Ing. Miroslav Uchytil.

„Musím říct, že všichni žáci k tomuto soutěžnímu zadání
přistoupili velmi zodpovědně a jejich vybrané receptury byly
od prvopočátku připravovány s velkou motivací připravit jed-
notlivé tepelné úpravy a receptury sumečka afrického co nej-

chutněji. Odměnou soutěžícím bylo čestné uznání a profe -
sio nální vybavení pro kuchaře, které věnovala Zemědělská
akcio vá společnost Mžany a předával je ředitel společnosti
Ing. Lu děk Homoláč PhD. Za tyto hodnotné ceny bych chtěla
jménem našich žáků poděkovat“, komentovala průběh akce
vedoucí chlumeckého střediska Veronika Větrovská.

„Byli jste výborní, ale nebojte se svou práci daleko více
pro dat“, řekl na závěr žákům SŠTŘ ředitel rezortu Studánka
Rychnov nad Kněžnou Bc. Petr Čermák, který reprezentoval
jednoho ze strategických partnerů školy a kterému řada z nich
prošla i jeho odborným dohledem na rychnovském pracovišti.

Celé odpoledne se neslo v duchu velmi příjemné atmo-
sféry vytvořené účastníky a určitě je nutno poděkovat za
patronát Zemědělskému svazu České republiky a jeho ta-
jemnici Ing. Ivě Horníkové.
                                       Veronika Větrovská
                                       vedoucí pedagogický pracovník 

DEN RYBY

Vítáme jaro v Berušce

„Zimo, zimo, táhni pryč,
nebo na Tě vezmu bič.
Odtáhnu Tě za pačesy,
za ty hory, za ty lesy.
Až se vrátím nazpátek,
svleču zimní kabátek.“

Naše mateřská škola každý rok ctí
zvyklost vynášení Morany jako symbol
konce zimy. Vynášení Smrti, neboli Mo -
rany je starodávná tradice, která se ze
starých časů dochovala až do dnešní

doby. Pro naše předky se tato tradice vý-
znamným rituálem, protože zima byla
definitivně u konce a oni mohli přivítat
dlouho očekávané jaro. 

Ve školce jsme se na vynášení Mo-
rany předem připravili. Moranu, nebo ta -
ké Smrtku, si každá třída vyrobila sama
svoji, ze dřeva, slámy a papíru. Do škol -
ky jsme si v den vynášení přinesli kostý -
my a masky a v průvodu vyšli na most
přes řeku, který je v Zapči. Tam každá
třída tu svoji Moranu shodila rituálně
z mostu do řeky Cidliny jako symbol, že
jsme zimu zažehnali a že je její konec.

Ještě chvíli jsme se dívali, jak je vlny uná-
ší po řece směrem k Žíželicím. Kdo ví,
kde je jim dneska konec.

A ještě něco. Po dvouleté odmlce se
v našem městě zase konala soutěž „Pri -
ma předškolák“, kterou organizuje DDM.
„Beruškové barvy“ hájily naše dvě kama-
rádky – předškolačky Elinka a Eliška.
Moc se jim to povedlo, protože obsa-
dily krásné 2. a 3. místo. Holčičky, moc
vám gratulujeme a děkujeme za vzor-
nou reprezentaci naší školky. 

Děti z MŠ Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz
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2. 5.       XBOX KINECT 360 HRY
pondělí    Hraní bez ovladače znamená, že hrajete celým tě-

lem. Kinect reaguje na vaše pohyby. Chcete kop-
nout? Prostě kopněte! Chcete vyskočit? Prostě vy-
skočte! Nemusíte se učit ovládání – víte, co máte
dělat. Hry – závodivé, sportovní, taneční a další...

              Čas a místo:    16.00 – 17.00 hodin, GT klub DDM
              Akce je bez poplatku. Počet míst je omezen.

S sebou přezůvky.

6. 5.       VYRÁBÍME DÁREK PRO MAMINKU
pátek    Kreativní dílna pro děti od 6 let i jejich rodiče. Při-

jďte si vyzdobit srdíčkovou tašku nejen pro mamin-
ku a vyřádit se s barvičkami a šablonkami na textil.
Čas a místo:    15.30 – 17.30 hodin

                                    v univerzální učebně DDM
              S sebou:         přezůvky, svačinu a pití
              Poplatek:        50,- Kč
              Přihlásit se můžete přímo v DDM nebo te-

lefonicky do 4. 5. 2022.

11. 5.     TURNAJ V DESKOVÝCH HRÁCH
středa      Určeno pro děti od 1. do 9. třídy ZŠ. Přijďte si za-

soutěžit v deskových hrách. Pro soutěžící jsou při-
praveny diplomy a drobné odměny.

              Čas a místo:    14.00 – 15.30 hodin, 
                                    univerzální učebna DDM
              Akce je bez poplatku.

27. 5.     DEN DĚTÍ + 
pátek     DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
              Čas a místo:    od 15.30 hodin, areál DDM, předpo-

kládaný ukončení akce v 19.00 hod.
              Den otevřených dveří DDM – po celou dobu

budete moci nahlédnout do kluboven DDM a se-
známit se s činností kroužků. 

               Tajuplný svět podivuhodných her Jiřího Še-
besty – „Festivalové hraní – hry pod širým nebem“

              Vystoupení kroužků DDM
              Doprovodný program – skákací hrad, výtvarná

dílna.
              Akce se koná i za nepříznivého počasí.

Nabízíme letní tábory 2022:
Všeobecný I. – Návrat do minulosti 

1. 7. – 9. 7. 2022, Frýdštejn, 
hl. vedoucí: Lucie Panchartková

Judo tábor 
8. 7. – 15. 7. 2022, Studenec, 
hl. vedoucí: Petr Černohorský,
pro děti z kroužku juda 

Kobliha – Všeobecný II., 
20. 8. – 30. 8. 2022, Pecka, 
hl. vedoucí: Ondřej Pulec 

Taneční příměstský tábor 
11. 7. – 15. 7. 2022, areál DDM, 
hl. vedoucí: Naďa Vilgošová

Přihlášení je on-line 
na našich webových stránkách 

nebo přímo v DDM.

Přihlášky na zájezdy, informace:
Středa: 13.00 – 17.00 hodin 
budova Občanského centra 
www.ddmchlumec.net

DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

AKCE NA MÌSÍC KVÌTEN 2022
ul. 9. května 198, (: 495 485 357, www.ddmchlumec.net
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Pøátelská utkání města 
Chlumec nad Cidlinou – 

Polabská liga v judu
Po třech letech pořádal náš oddíl juda jedno z kol Po-

labské ligy. Soutěží po celé republice není v současnosti mno-
ho, a tak byl o naši soutěž obrovský zájem. Snažilo se přihlásit
přes 600 závodníků. Mnoha soutěžícím jsme nemohli dovolit
start, protože byl plný stav, ale velký počet přihlášených bo-
hužel nakonec nepřijel, ale i přes to se soutěže zúčastnilo té -
měř 350 dětí. Po pořadatelské stránce jsme se soutěží spo-
kojeni a těší nás, že i hostům se u nás líbilo. Několik věcí
by se nám jistě dalo vytknout, ale je to pro nás závazek na
zlepšení do dalších let. Soutěž se nově konala v místní Slavíč-
kově hale, která nabízí opravdu velký a přehledný prostor, a to
nám umožnilo konat soutěž na čtyřech závodištích současně.

Za náš oddíl soutěžilo 16 dětí. Je to zhruba polovina aktiv -
ních závodníků, které jsme měli před covidovou pandemií. Za -
čínáme zase od začátku a učíme děti lásce ke sportu, soutě-
žení a překonávání svého trochu líného druhého já, které
v sobě jistě každý máme. Všem dětem se sice ne vždy všechno
povedlo, ale vidíme ve všech posuny a zlepšení po technické
i fyzické stránce. A někdy udělá větší radost technický pokrok
než samotné vítězství.

Umístění našich dětí: 
1. místo vybojovali – Vladimír Rez, Tomáš Petrovický 
               a Dominik Vilgoš.
2. místo obsadili   – Denisa Černohorská a Radan Koliáš.
3. místa obsadili   – Víťa Valášek, 
               Petr Bernát 
               a Tomáš Jelínek. 
Jako tým jsme se umístili na parádním
5. místě z 35 zúčastněných oddílů.

Nebylo by této soutěže bez mnoha
obětavých lidí, kteří se podíleli na pořádá -
ní bez nároku na jakýkoliv honorář. Chtěl
bych touto cestou všem poděkovat a zdů -
raznit, že si jejich pomoci velmi vážím. Je
mnoho lidí v pozadí, bez kterých by se
soutěž asi nikdy nekonala. Mé poděko-
vání patří všem zúčastněným trenérům,

skvělým rodičům, i když jich letos nebylo mnoho, aktivním
i neaktivním členům našeho oddílu, pracovníkům DDM a roz -
hodčím, kteří se k nám sjeli z našeho, ale i okolních krajů.
Děkuji taky maminkám za slané i sladké dobroty, které při-
chystaly pro rozhodčí a činovníky, a městu za finanční po -
moc. Seznam jmen by byl velmi dlouhý, ale tři jména bych
chtěl zmínit a smekám pomyslný klobouk. Děkuji paní Lu-
cii Panchartkové za celodenní pomoc, paní Kateřině Kární -
kové za zdravotní dohled a panu Václavu Doležalovi za po-
moc při přípravě soutěže a závěrečném úklidu. Ještě jednou
všem moc děkuji a těším se na příští rok.

První krùčky v judu – 
soutěž pro nejmenší

V neděli 3. 4. pořádal náš oddíl další akci zvanou První
krůčky. Jedná se o přátelské poprání těch nejmenších, začí-
najících a méně zkušených dětí, které v závodním judu dělají
své takzvané první krůčky. Chlumecké děti si to rozdaly s dět -
mi Akademie šampion Hradec Králové, Daito ryu Pardubice
a z Nového Bydžova. Našim dětem se dařilo moc dobře a vět -
šina z nich vybojovala své první medaile. Zlato vybojovali: To -
mášek Ondřej, Cudlín Patrik, Suchý Mikoláš, Herodek Dieter
a Pivná Ruby. Stříbrná medaile: Tomášek Matěj, Šimek Michal,
Fiala Lukáš, Janoušková Nela a Hrubeš Petr. Bronz: Konečný
Mikoláš, Rybka Jan, Košvanec Jáchym a Váňa Alex. Na čtvrtém
místě skončili: Drasnar Matěj a Grus Vojtěch. Čermáková Ne-
la je sice dorostenka, ale i ta si našla soupeřku z Nového Byd -
žova, kterou dokázala dvakrát porazit, a i ona si odvezla zla-
tou medaili. Všem závodníkům gratulujeme!

Chtěl bych touto cestou poděkovat také našim trenérům,
kteří se těmto začínajícím dětem věnují a odvádí tak velmi
náročnou práci, která je někdy nedoceněna. Děkuji Markétě
Jelínkové, Martině Tomáškové, Ladislavům Bělíkům staršímu
i mladšímu, Petru Bernátovi a Pavlu Zimovi. Většina těchto
dětí si prošla také judistickou školkou a na jejich úspěchu
mají také podíl trenéři, kteří byli u jejich prvních kotrmelců
a judistických chvatů. Děkuji Martině Vojtašové, Magdaléně
Svobodové, Romaně Černohorské, Nice Palečkové a Gabče
Ježkové. Bez těchto obětavých lidí by nebylo menších či vět-
ších úspěchů našich svěřenců.
                                                    Petr Černohorský, 
                                                    vedoucí kroužku juda

JUDO

Po téměř tříletém útlumu, způsobeném covidovými ome-
zeními, jsme se opět zúčastnili krajského přeboru mládeže
Královéhradeckého kraje, konaného dne 27. 3. 2022 na le-
tišti v Hořicích.

Protože v zájmovém kroužku proběhla generační výmě-
na, tak se přeboru zúčastnili pouze tři zkušení členové –
Miroslav Kvasnička, Pavel Kolinský a Tadeáš Vojtíšek. Všich-
ni soutěžili s házecími kluzáky H a Miroslav Kvasnička ještě
s modely A3.

Počasí bylo ideální – sucho, slunečno a mírný vítr, který
občas měnil směr. První soutěžní starty nebyly nic moc, ale po -
stupně se to zlepšovalo. Při jednom soutěžním startu M. Kva s -
ničky s házecím kluzákem se model usadil ve stoupavém prou -
du a mířil mimo letiště.

Už jsme se s ním v duchu loučili, ale asi po 70 sekundách
se změnil směr větru a model se zase vrátil nad letiště. Pak po
sestupné spirále tvrdě přistál. Naštěstí se nepoškodil a mohl
pokračovat v létání. 

Konečné výsledky nakonec nebyly tak špatné. V kate-
gorii juniorů Miroslav Kvasnička obsadil v házedlech 1. mís -
to a v kategorii A3 druhé místo a splnil limit pro účast na
Mistrovství ČR, které se bude konat v září 2022.

V kategorii starších žáků Pavel Kolinský obsadil v há-
zedlech druhé místo a v mladších žácích Tadeáš Vojtíšek
obsadil také druhé místo.

Závěrem bych rád všem soutěžícím i rodičům poděkoval
za účast a podporu na soutěži.
                               Jaroslav Midloch, 
                               vedoucí kroužku leteckých modelářů

Krajský pøebor 
leteckých modeláøù 2022

Jako každý rok, tak i letos nás čekal jarní úklid kolem pís-
níku v Pamětníku. Jelikož tam budeme jezdit chytat rybičky,
tak by nebylo příjemné sedět mezi odpadky, které se tam za
uplynulý rok nastřádaly, a že jich bylo několik plných pytlů.
Za odměnu si pak děti opekly buřtíky a klobásky. Tu samou
akci jsme absolvovali i u naší klubovny, Smetanovy chaloup-

ky, na břehu Cidliny. Zároveň si také přišel vyzkoušet nové
rybáře člen rybářské stráže pan R. Fendrych z rybářského řá-
du a všeobecných znalostí rybáře. 

Nu, a nyní už hurá k vodě na ryby.
                                           Fanda a Monika
                                           vedoucí rybářského kroužku

Než nastražíme udičky...



SKAUTINGSKAUTING

D
U

B
E

N
 2

02
2

43

AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

42

Během ledna a února děti z chlumeckých i okolních MŠ
i ZŠ měly možnost poslat do DDM obrázek namalovaný růz -
nými výtvarnými technikami. Již několikátým rokem pořá-
dáme tuto výtvarnou soutěž s letošním netradičním téma-
tem „Radost“. Zúčastnilo se jí celkem 145 malých i velkých
výtvarníků. A ve dnech 7. 3. – 10. 3. mohli zájemci o hlasová -
ní přispět svými body do celkového výsledku výtvarné soutě-
že. Každý hlasující vybral z každé kategorie tři obrázky, jinak
byl hlasovací lístek neplatný. Výstavu v tento týden přišlo
nebo přijelo navštívit 369 dětí a dospělých. 

A zde jsou výsledky z letošní soutěže: 

I. kategorie MŠ
1. místo    Adélka Sejkorová, MŠ Sluníčko Nový Bydžov
                                                98 hlasů
2. místo    Adélka Rohlíčková, MŠ U Zámku 70 hlasů
3. místo    Anežka Římalová, MŠ Beruška 57 hlasů

II. kategorie ZŠ, 6–10 let
1. místo    Veru Pavelková, ZŠ Vápno 114 hlasů
2. místo    Naty Kopencová, ZŠ Krakovany 89 hlasů
2. místo    Bětka Rozsévačová, ZŠ Vápno 89 hlasů
3. místo    Sára Vojtašová, ZŠ Nové Město 63 hlasů

III. kategorie ZŠ, 11–15 let
1. místo    Dita Krasová, ZŠ Chlumec n. C. 65 hlasů
2. místo    Dominika Sieglová, ZŠ Chlumec n. C 46 hlasů
3. místo    Rozálie Holanová, ZŠ Chlumec n. C. 45 hlasů

Děti byly z těchto MŠ a ZŠ: MŠ Beruška Chlumec n. C.,
MŠ U Zámku Chlumec n. C., MŠ Převýšov, MŠ Palackého No-
vý Bydžov, MŠ Sluníčko Nový Bydžov, ZŠ Chlumec n. C., ZŠ No -
vé Město n. C., ZŠ Krakovany a ZŠ Vápno.

Všem dětem děkujeme za krásné obrázky. 

Aneta Šádková, DDM Chlumec n. C.

„RADOST“

1. místo – Adélka Sejkorová 2. místo – Adélka Rohlíčková 3. místo – Anežka Římalová 

1. místo – Veru Pavelková 2. místo – Naty Kopencová 2. místo – Bětka Rozsévačová 

1. místo – Dita Krasová 2. místo – Dominika Sieglová 3. místo – Rozálie Holanová 

3. místo – Sára Vojtašová 

III. kategorie ZŠ, 11–15 let

II. kategorie ZŠ, 6–10 let

I. kategorie MŠ
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SKAUTSKOU STEZKOU
WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ

SKAUTSKÝM
SVÌTEM

VÝROČÍ:
Květnové povstání – 5. květen. Nesmí-

me zapomenout na hrdinství českých lidí v roce 1945, kteří
se chopili zbraní, stavěli barikády a pomáhali, kde se jen da-
lo – šest let teroru německé okupace vytvořilo v našich rodi-
čích a prarodičích hlubokou nenávist ke všemu německému.
Skauti nezůstali stranou – přímo v Praze bojovala „Zpra-
vodajská brigáda“, vzniklá původně ze skautského oddílu
přešlého do ilegality, která dokázala během okupace vycvičit
l 000 bojovníků!

Den vítězství – 8. květen. Německo před 77 lety ofi-
cielně kapitulovalo, ale na území protektorátu Böhmen
und Mah ren se stále bojovalo. Fanatičtí Němci možná ještě
věřili v tajné zbraně svého Hitlera, ale hlavně se báli, že ví-
tězné armády jim budou oplácet stejnou mincí za všechna
zvěrstva spáchaná na civilním obyvatelstvu i zajatcích ze-
jména slovanských zemí. Proto prchali do zajetí na západ –
mnozí však byli vydáni nazpět do zemí, kde zločiny spáchali,
a byli tam tvrdě potrestáni. 

Věnujme každý z nás alespoň tichou vzpomínku těm, kte-
ří za nás bojovali na všech světových frontách, doma nebo
zahynuli v německých věznicích a koncentračních tábo-
rech – padlo v boji nebo bylo zavražděno na čtvrt milionu
našich spoluobčanů!

UDÁLOSTI: 
Ivančena – letošní výstup k mohyle se uskuteční v so-

botu 23. dubna. Každoročně uctí památku německými oku-
panty zavražděných příslušníků „Slezského odboje juná -

ků“ několik tisíc skautů
a dal ších občanů (včet-
ně trampů) z celé repub -
liky i ciziny. 

Mohylu tvoří stovky
tun kamenů, které přiná -
šejí účastníci vý stupu ze
všech končin naší vlasti.
Po roce 1990 byl vztyčen
ka menný obelisk a pa-
mětní deska. 

24. duben – Mezinárodní den skautů.
SVÁTEK SKAUTŮ
CELÉHO SVĚTA

V úterý 24. dubna sla -
ví 45 milionů registrova-
ných skautů a skautek na
celém světě svůj svátek –
svátek sv. Jiří. Podle skaut -
ských zvyklostí však pova -
žujeme za skauty daleko

větší množství lidí – vždyť každý, kdo skládal u táborového
ohně skautský slib, je zavázán tímto slibem na celý život.
Odhaduje se, že na celém světě během více jak sta let exis-
tence skautingu složilo skaut ský slib na 500 milionů chlap-
ců a dívek.

Svatý Jiří symbolizuje boj se zlem, nadutostí, sobectvím,
domýšlivostí – zkrátka se všemi špatnými vlastnostmi, které
v sobě každý z nás více či méně nosí. My skauti jsme převzali
jeho zápal v boji se zlem, kterého je kolem nás stále dost
a dost, a od prvního stisku levé ruky se snažíme, aby ten náš
svět byl lepší!

23. květen 1920 – 102 let JUNÁKA v Chlumci n. C.
První skautský oddíl v našem městě byl ústředím „Junáka –
Českého skauta“ uznán a potvrzen 23. května 1920. Bylo
v něm 22 skautů vedených bratrem Leopoldem Schifauerem
a jeho zástupcem Janem Cibulkou. Většinou se jednalo o stu -
denty novobydžovského gymnázia – bohužel známe jen další
tři jména: Evža Hák, Václav Klemens a Vladimír Poupa. 

28. 5. 1884 se narodil prezident Dr. E. Beneš –
čestný starosta Junáka. Nástupce prezidenta T. G. Masa-
ryka měl přetěžkou úlohu konat funkci prezidenta v době
expandujícího fašismu v Německu.

4. květen – Den hasičů. Všichni si vážíme těchto ne-
zištných a obětavých spoluobčanů, kteří jsou vždy připraveni
pomoci druhým.

10. květen – Den matek. Kytičku našim maminkám.

Mika-Köhler

Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli 

UKLIDILI JSME CHLUMEC 
OD 73 PYTLŮ ODPADU

ČAS KONÁNÍ: od 2. 4. do 9. 4. 2022 v rámci celorepubli-
kové akce Ukliďme Česko

POČET ZAPOJENÝCH DOBROVOLNÍKŮ: 70 

MNOŽSTVÍ ODPADU: 73 PYTLŮ + gril, 8 pneumatik
z osob ního vozu, 1 pneumatika z traktoru, záchodová mí -
sa, toaletní skříňka, flašky z docela dobře zásobeného ba-
ru, funkční deštník, schopná lyžařská hůlka, použitelný
prut na ryby. 

VYČIŠTĚNÉ OBLASTI: 
    město Chlumec, výpadovky z Chlum ce, řeka Cidlina

ZÁHADY SHERLOKA HOLMESE: z nasbíraných kup
odpadu se kupodivu vždy přes noc ztratilo pouze železo

PODĚKOVÁNÍ: všem dobrovolníkům, kterým není jedno,
v čem žijí; skautským družinám v čele s jejich vedoucími;
městu Chlumec n. C. a technickým službám. 

KÁVA ZA UKRAJINU 
na Chlumecké náplavce

AKCE „KÁVA JAKO DOBRÝ SKUTEK“, která se uskuteč-
nila 20. 3. 2022, ZAŽILA ÚSPĚCH. Výtěžek v částce 40 tis. Kč
jsme předali vybraným ukrajin-
ským uprchlíkům, kteří našli azyl
v našem městě. Potlesk si zaslou-
ží – štědří dárci, obětavé maminky,
babičky a skauti/ky, kteří napek-
li skvostné zákusky, skvělá hudeb-
ní sekce s energickou zpěvačkou
a zároveň skautskou vedoucí An -
nou Kmoníčkovou a klavíristou
Pav lem Smíšovským a celý tým
na ší venkovní kavárny. Byla to ká -
va doslova od srdce!
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Dne 5. 4. 2022 oslavila paní Jindřiška Bezuchová 100. na -
 rozeniny! K tomuto významnému životnímu jubileu jí přišli po -
gratulovat zástupci Města Chlumec nad Cidlinou – Ing. Mi ro -
slav Uchytil a Bc. Ladislava Zemanová, ke gratulantům se přidali
i zástupci Domova V Podzámčí, kde toho času žije, v čele s ře -
ditelkou Mgr. Janou Cabadajovou, MBA. Poštou do razila také
gratulace ministra práce a sociálních věcí Ing. Ma riana Jureč -
ky. Za rodinu přišla paní Bezuchové pogratulovat vnučka paní
Jana Kopecká, která o babičce prozradila několik informací
z úctyhodně dlouhého života. Paní Bezuchová se narodila v ro -
ce 1922 v Chlumci nad Cidlinou a díky dvěma dětem, které
však již, bohužel, zemřely, je babičkou 3 vnoučat, 7 pravnou -
čat a 5 prapravnoučat. Vyučila se prodavačkou a chlumečtí ob -
čané ji léta mohli potkávat zejména za pultem Jednoty, napo -
sledy pak v masně. Prodavačkou byla až do svých 75 let a svou
práci měla velmi ráda. Mezi její zá liby vždy patřilo luštění kří-
žovek, sledování televizních soutěží nebo cestování po vlastech
českých. V květnu roku 2017 nastoupila do Domova V Pod-
zámčí. Za svůj život zažila několik historických milníků. Ve stej -
ném roce jako paní Bezu chová se narodili také např. herec
Josef Kemr, básník Jan Skácel nebo atlet Emil Zátopek. A v če -
le Českoskovenska a Čes ka se za dosavadní život paní Bezu -
chové vystřídalo 11 prezidentů!

Paní Bezuchové přejeme pevné zdraví, spokojenost a ra -
dost ze setkávání s rodinou!

Za Domov V Podzámčí Soňa Vodičková,
sociální pracovnice

Významné životní jubileum

12. března 2022 začal Český halo-
vý pohár 2022 závodem v Jablonci nad
Nisou. Naši závodníci měli zastoupení
ve všech kategoriích, a to v mladších
chlapcích, mladších dívkách, star ších
chlapcích i starších dívkách. 

Náš nejlepší závodník sezony 2021,
Ondra Volejník, který vyhrál Český ha-
lový pohár 2021 v kategorii mladších
chlap ců, už musel přestoupit mezi star -
ší chlapce. Zde je oproti dívkám, kterým
se závodní dráha a překážky na ni umís -
těné v kategorii mladších a starších ne -
mění, jedna zásadní změna. Zatímco
mladší chlapci přeskakují překážku stej -
nou jako dívky, starší chlapci už musí
na své trati překonat bariéru, což je pod -
statný rozdíl. Musíme ale konstatovat,
že Ondra se s bariérou statečně pere
a hned při svých prvních závodech v ka -
tegorii starších chlapců obsadil 47. mís -
to ze 114 závodníků. 

Výsledky našich starších chlapců
přehledně – pořadí ze 114 zá vodníků:

n Jindra Kočka čas 14,82 s pořadí 35.

n Honza Svatoň čas 15,2 s pořadí 44.

n Ondra Volejník čas 15,25 s pořadí 47.

n Kryštof Holan čas 15,28 s pořadí 48.

n Albert Nováček čas 16,04 s pořadí 61.

Našim starším dívkám se závody bohužel příliš nepo-
vedly a nedokázaly se v celkovém počtu 164 starších dívek
prosadit mezi prvních 100 závodnic.

V kategorii mladších chlapců i mladších dívek s celkově
nižším počtem startujících závodníků (76 mladších dívek
a 83 mladších chlapců) se našim závodnicím a závodníkům
dařilo takto:

n Áďa Pultrová čas 17,21 s pořadí 20.

n Andrejka Volejníková čas 20,87 s pořadí 48. 
první závod v halových „60“

n Emilka Černá čas 20,89 s pořadí 49.
první závod v halových „60“

n Zuzka Midlochová čas 26,35 s pořadí 62.
první závod v halových „60“

V kategorii mladších chlapců všichni naši závodníci star-
tovali na svých prvních halových „60“, takže jejich výsledky
je třeba hodnotit s rezervou, protože kluci se potřebovali „roz -
koukat“.

n Erik Čapek čas 17,6 s pořadí 25.

n Miky Pultr čas 21,68 s pořadí 46.

n Šimon Dostál čas 22,44 s pořadí 49.

n David Musil čas 25,33 s pořadí 55.

Gratulujeme všem našim závodnicím a závodníkům a pře -
jeme jim, ať se jim daří nejen v dalších závodech Českého ha-
lového poháru, ale i v týmových soutěžích, které teď na jaře
opět pomalu začínají.

Martina Svatoňová

Jablonecká hala 
mladých hasičù 2022
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Chlumec nad Cidlinou C, 
Regionální přebor 2. třídy (Jičín)

Za C tým nastoupili: Lukáš Kycelt (29:9), Josef Kubá-
nek (37:17), Jan Havlín (35:22), Michal Leden (20:14), Vít Čer-
ný (31:24), Zdeněk Veselý (17:23) a Jan Koníček (9:31). Z dů -
vodu, že většina družstev v okrese Hradec Králové hraje
sou těž neregistrovaných SNSTHK, hraje C tým od roku 2019
v okrese Jičín, který má celkem pět tříd soutěže.

Tabulka:

Chlumec nad Cidlinou Žáci, 
Regionální přebor žactva (Jičín)

Za tým žáků hráli: Martin Vávra, Tobiáš Skřivan, Adam
Kavalír, Lukáš Kycelt, David Vávra. Mládež se také zúčastňo-
vala bodovacích turnajů v rámci kraje.

Tabulka:

Umístění na krajských přeborech:
Jakub Kycelt 1. místo čtyřhra (krajské přebory juniorů).
Lukáš Kycelt 3. místo čtyřhra (krajské přebory staršího žactva).

Umístění na okresních přeborech:
Lukáš Kycelt 1. místo dvouhra (okresní přebory starších žáků).
Jakub Kycelt 3. místo dvouhra (okresní přebory mužů). 

Umístění na oddílovém turnaji starších žáků:
1. Tobiáš Skřivan, 2. Martin Vávra, 3. David Vávra

Umístění na oddílovém turnaji mladších žáků:
1. František Šťastný, 2. Kristýna Čiháková, 3. Jan Plecháček

Předseda Martin Kycelt

Chlumec nad Cidlinou A, Krajský přebor 1. třídy
Za A tým nastoupili: Jakub Kycelt (59:17), Roman Šedi-

vý (45:15), Petr Kycelt (35:29), Martin Kycelt (26:40), Josef Ji-
řička (8:7) a Lukáš Kycelt (2:2). 

Tabulka:

Chlumec nad Cidlinou B, 
Krajský přebor 2. třídy, sk. A

Za B tým nastoupili: Josef Jiřička (40:19), Jaroslav Skři-
van (31:29), Lukáš Kycelt (33:31), Pavel Kycelt (14:30) a Jo-
sef Kubánek (4:10).

Tabulka:

Stolní tenis závěrem sezony 
2021/2022
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Naše babička, 

Jindřiška BEZUCHOVÁ, 
se 5. dubna 2022 dožila krásného 
kulatého životního jubilea 100 let.

Vnoučata s rodinami jí přejí 
mnoho radosti.

Babičko, máme Tě moc rádi!

Zároveň děkujeme za gratulaci panu starostovi 
Ing. Miroslavu Uchytilovi 

a personálu Domova V Podzámčí. 

Vnoučata 

Čas plyne, ale bolest v srdci zůstává.

Dne 24. dubna 2022 uplynulo 68 let od narození 
naší maminky a babičky, 

paní Hany BORŮVKOVÉ
S láskou vzpomínají manžel Pavel a děti s rodinami.

Dne 29. dubna 2022 uplyne rok
od chvíle, kdy nás navždy opustila 

naše milovaná maminka, 
paní

Vlasta ČERNOHORSKÁ 
z Klamoše. 

Zároveň si 5. května 2022, 
připomeneme rok od úmrtí 

naší drahé babičky, 

paní Věry CHÁROVÉ 
z Klamoše. 

S láskou vzpomíná rodina. 
Kdo je znal, děkujeme, 
že vzpomenete s námi.

Dne 17. května 2022 uplyne 5 let, 
kdy nás opustil 

pan Bohumil HODAČ 
z Chlumce n. C.

Stále vzpomínají dcera a syn 
s rodinami.

Antonín Pulec

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Jan Vršťala                              75 let
Katarina Forferová                 85 let
Eva Zálešáková                       77 let
Miloslav Plecháč                     91 let

Milan Veselý                            66 let

Za evidenci obyvatel Bc. Ladislava Zemanová

Odešli z našich øad
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